



Foto - E.Gabranovs

Piepūš Balvus!

“Svēti debesis šo zemi.” Soliste Dagmāra Laicāne un diriģents Egons Salmanis, šķiet, apstiprināja Zentas Mauriņas teikto: “Mums tik daudz pieder, cik mēs paši ar savām rokām varam nopelnīt, paši ar savu garu uzcelt, paši ar savu prātu izgudrot, paši izdāvēt un beidzot – paši savā sirdī izturēt. Pazuduši esam, ja gaidām, lai citi mūs celtu, atzītu, stiprinātu, aizstāvētu un aplaimotu.”

Edgars Gabranovs

Aizvadītajā sestdienā Balvu pilsētas estrādē vairāk nekā 500 mūziķi Latvijas pūtēju orķestru svētkos “Skanēt savā laikā” pieskandināja Balvus ar varenu un krāšņu skanējumu. Pirms vērienīgajiem svētkiem Latgales novada pūtēju orķestru virsdiriģents Egons Salmanis, taujāts, vai pūtēji piepūtīs Balvus, smaidot atzina: “Ceru, ka piespēlēsim Balvus, lai balveniešiem ir prieks par savējiem un ciemiņiem, bet ciemiņiem – prieks par Balviem.”

Spriežot, kā izdevās sapulcināt tik kuplu mūziķu saimi, virsdiriģents secināja, ka nosacīti ilgu laiku Balvos neko nebija organizējis: “Koncerti notika citās Latgales un Vidzemes pilsētās. Šoreiz ir kārta Balviem – Dievs dod, lai nelīst; Dievs dod, lai sanāk cilvēki; Dievs dod, lai patīk jums un mums pašiem.” Viņš svētku dalībniekiem vēlēja jauku garastāvokli, piebilstot: “Un lai kaut kas ieķeras arī sirsniņā.” Lūgts atklāt, kas pašam ir vai nav ieķēries sirsniņā, Egons atzina, ka programma skatāma kopumā: “Tā ir izauklēta – tur ir gan jaundarbi, gan latgaliskais, gan skaņdarbi, kas sakņojas dziļā ticībā, cerībā un mīlestībā, gan, protams, Raimonda Paula skaņdarbi.” Jāpiebilst, ka Balvu novada domes priekšsēdētājs Jānis Trupovnieks pirms koncerta prognozēja, ka Balvi skanēs, turklāt ne pa jokam: “Tādas tauru skaņas nav bijušas – lai skan kopā ar baznīcu zvanu torņiem un cilvēki ir apmierināti.” Taujāts, vai būtu gatavs arī pats

spēlēt orķestrī, novada vadītājs atklāja, ka ir beidzis Balvu Mūzikas skolas klarnetes klasi: “Līdz 1986.-1987.gadam biju pat orķestra dalībnieks. Noteikti “Aijā žūžū” varētu nospēlēt.”

Latvijas Nacionālā kultūras centra direktore Signe Pujāte neslēpa, ka, ierodoties Balvu estrādē, bija patīkami pārsteigta, ka ir tik daudz cilvēku: “Pētot laika prognozi Latvijā, izskatījās, ka jūspusē tā nav tik labvēlīga, kā citviet valstī. Taču, pateicoties visu mūsu labajām domām un lūgšanām, laiks bija mierīgs un bezvējains. Vecāku mīlestība pret bērniem un cieņa pret to, ko cilvēki dara saistībā ar amatiermākslu, patiesi nodrošināja labu laiku. Svētkos viens otru varējām dvēseliski piepildīt ar savu darbu rezultātu.”

Atklājot svētkus, koncerta vadītāja, novadniece, Latvijas Nacionālā teātra aktrise Sanita Paula uzsvēra, ka esam kopā sanākuši ar lielu sirds siltumu, pavēstot, kas darāms, ja pasākuma laikā tiks saņemts oranžais šūnu apraides brīdinājums: “Cerams, ka nekas tāds nenotiks, tāpēc baudīsim kopā būšanas svētkus.” Viņai piekrita dziedātājs, trombonists, muzikālās apvienības “Vintāža” dalībnieks Gatis Supe. Sanita pastāstīja, ka viņu ar Balviem saista dzimtās mājas: “Balvi ir vieta, kur ik pa laikam iegriezties.” Savukārt Gatis lepni paziņoja, ka ar Egonu Salmani un Balvu pūtēju orķestri ir vistiešākā saistība, jo Balvu Mūzikas skolā sākās viņa pirmā muzikālā pieredze: “Kā redzat, tālu no mūzikas projām neesmu ticis. Tā, lūk!”

* Turpinājums 3.lpp.

Olimpiskā lāpa pietās Balvos

3.jūnijā plkst. 15.00 Balvu pilsētā tiks sagaidīta ceļojošā Latvijas Jaunatnes olimpiādes 2026 lāpa, kas simboliski apvieno visu Latviju vienotā sporta stāstā. Ap plkst. 15.20 lāpa nonāks Balvu Kultūras un atpūtas centra laukumā, kur to sagaidīs ar svinīgām uzrunām un pūtēju orķestra “Balvi” un Balvu Mūzikas skolas priekšnesumiem. Latvijas Jaunatnes olimpiāde norisināsies no 18. līdz 20.jūnijam Valmierā, pulcējot vairāk nekā 3600 jaunos sportistus no 41 pašvaldības, tostarp arī Balvu novada.

Aicina piedalīties pataujā

Balvu novada Izglītības pārvalde aicina Balvu novada iedzīvotājus, vecākus, izglītojamus un izglītības jomas pārstāvjus līdz 15.jūnijam izteikt savu viedokli aptaujā “Sabiedrības vērtējums par izglītības

Īsziņas



iestāžu darbību un attīstību Balvu novadā”, kuras mērķis ir noskaidrot sabiedrības vērtējumu par Balvu novada izglītības iestāžu darba kvalitāti, pieejamību un attīstības iespējām.

Spēlē neizšķirti

30.maijā Maltā Rēzeknes NBJS uzņēma futbola “Balvi” komandu Dali Dali 3.līgas ietvaros. Pirmais puslaiks beidzās ar rezultātu 0:0, galvenos notikumus atstājot uz otro puslaiku. 59.minūtē “Balvi” izvirzījās vadībā, kad precīzs bija Deivijs Pušpurs. 76.minūtē Deivijs pārsvaru dubultoja, panākot 2:0 mūsējo labā, tomēr “Balvi” iegūto pārsvaru neprata nosargāt, 85. un 90.minūtē ielaižot vārtus, un gala rezultāts 2:2. “Balvi” joprojām atrodas turnīra tabulas 1.pozīcijā ar 4 spēlēs izcīnītiem 10 punktiem.

Vārds žurnālistam

Irēna Tušinska

Spriežot pēc notikumiem pasaulē un pašu mājās, prātoju – cik gan cilvēki un viņu vērtības ir dažādas?! Vieni, neizjutot sirdsapziņas pārmetumus, masveidā slepkavo kaimiņvalsts civilos iedzīvotājus, citi, nežēlojot pūles un laiku, glābj ievainotu pūcēnu. Visi taču esam cilvēki, visi kādreiz bijām bērni, klausījāmies pasakas un ticējām brīnumam! Kurā brīdī nevainīgs mazulis pārvēršas par monsturu, kam sveša dzīvība nav vērtība, bet kāds izaug par cilvēku, kurš nespēj paiet garām nevienai nelaimē nonākušai būtnei?

Vakar, 1. jūnijā, atzīmējām Starptautisko bērnu aizsardzības dienu, kas atgādina, cik svarīgi ir rūpēties par katra bērna drošību, labsajūtu un tiesībām. Tieši pieaugušie ir atbildīgi par nākamo politiķu, valstu vadītāju rakstura veidošanu, jo ar savu attieksmi, piemēru un vērtībām viņi ietekmē bērna personības attīstību. Ir svarīgi ne tikai ieklausīties bērna teiktajā, bet patiesi sadzirdēt viņa domas, jūtas un vajadzības. Bērns aug drošā un atbalstošā vidē, ja jūtas saprasts, pieņemts un cienīts. Jo vairāk būs šādu bērnu, jo mazāk jaunuma pasaulē būs nākotnē.

Latvijā

Saeimā aptur ieceri stingrāk kontrolēt tabakas ražošanas iekārtas. Saeima pēc piecu Zaļo un zemnieku savienības deputātu prasības ceturtdien izslēdza no darba kārtības grozījumus Tabakas izstrādājumu, tabakas aizstājējproduktu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprītes likumā, kas paredz Latvijā aizliegt saņemt, uzglabāt, izmantot un pārvietot iekārtas, par kurām nav paziņots vai kuras nav reģistrētas tabakas izstrādājumu un augu smēķēšanas produktu ražošanas iekārtu reģistrā.

“Apvienotais saraksts”, Nacionālā apvienība, “Jaunā Vienotība” un ZZS paraksta koalīcijas līgumu un valdības deklarāciju. Jauno koalīciju veidojošo politisko spēku – “Apvienotā saraksta”, Nacionālās apvienības, “Jaunās Vienotības” un Zaļo un Zemnieku savienības (ZZS) pārstāvji ceturtdienas rītā parakstīja koalīcijas līgumu un deklarāciju par valdības iecerēto darbību. Topošās valdības deklarācijā kā galvenā prioritāte nosaukta drošības situācijas stabilizēšana, vienlaikus uzsverot budžeta disciplīnu, ekonomikas attīstību un sociālās politikas stiprināšanu, kā arī 5 % no iekšzemes kopprodukta novirzot aizsardzībai.

Par Ādažu mēru vienbalsīgi ievēl ZZS pārstāvi Gati Miglānu. Par Ādažu novada domes priekšsēdētāju 28. maijā ievēlēja Gati Miglānu (Zaļo un Zemnieku savienība). Pašvaldība bez domes vadītāja strādāja 140 dienas jeb gandrīz piecus mēnešus. Miglāns bija vienīgais kandidāts uz šo amatu, un viņš domes priekšsēdētāja pienākumus pildīja, kopš no šī amata janvāra sākumā atkāpās Karina Miķelsone (Latvijas Reģionu apvienība). Par Miglānu nobalsoja visi 14 klātesošie deputāti. Kopumā domē ir 15 deputāti.

Latvijas Nacionālā dabas muzeja atklāta rožu izstāde. 27. maijā Latvijas Nacionālā dabas muzeja 2. stāva izstāžu zālē atklāta izstāde “Rožu dārzs 2026”, kas būs skatāma līdz 30. maijam. Arī šogad tajā var novērtēt vairāk nekā 100 šķirņu rožu. Dārzkopju ģimene no stādaudzētavas “Latroze” piedāvā apskatei savu rožu kolekciju – floribundrozes, tējhibridrozes, krūmrozes, klājeniskās rozes, vītņrozes, parka rozes un augststumbra rozes. Šogad īpaša uzmanība pievērsta Japānas un Francijas selekcionāru rožēm. Modē ir atgriezušās klasiskās floribundrozes – izturīgas, bagātīgi ziedošas un īpaši piemērotas Latvijas klimatiskajiem apstākļiem. Izstādes laikā ir iespēja iegādāties dažādu šķirņu rožu stādus.

Pērn gandrīz dubultojies ziņojumu skaits par iespējamiem bērnu tiesību pārkāpumiem. Bērnu aizsardzības centrs (BAC) pērn saņēmis vairāk nekā 1700 iesniegumu par iespējamiem bērnu tiesību pārkāpumiem, kas ir gandrīz divreiz vairāk nekā gadu iepriekš, informēja centrā. BAC 2024. gada publiskajā pārskatā teikts, ka 2024. gadā par iespējamiem bērnu tiesību pārkāpumiem saņemti un izskatīti 92 dienesta ziņojumi un 679 iesniegumi, kopā 771 iesniegums. Pārskats par pērnā gadu vēl nav publiskots. Savukārt 2023. gadā saņemts 811 iesniegums, bet 2022. gadā – 627 iesniegumi.

/No tvnet un lsm.lv/

Konkurss

Aug moderno lauksaimnieku jaunā paaudze

Irēna Tušinska

20. maijā LBTU Malnavas koledžas izglītības programmas “Lauksaimniecība” 4. kursa audzēknis, bērzpilietis JĀNIS RAKSTIŅŠ piedalījās starptautiskajā profesionālās meistarības konkursā “Labākais traktorists 2026” Lietuvas pilsētā Marijampolē, kurā sacentās jaunie lauksaimniecības speciālisti no Lietuvas, Latvijas un Polijas. Dalībnieki demonstrēja profesionālās prasmes teorētiskajos un praktiskajos uzdevumos, strādājot ar modernu lauksaimniecības tehniku un precizajām tehnoloģijām.

Konkursa mērķis bija attīstīt audzēkņu profesionālās kompetences lauksaimniecības nozarē, veicināt profesionālās izglītības prestižu, stiprināt sadarbību starp izglītības iestādēm, uzņēmējiem un starptautiskajiem partneriem, kā arī motivēt jauniešus pilnveidot savas prasmes. Dalībnieki demonstrēja savu profesionālo meistarību, veicot teorētiskos un praktiskos uzdevumus: kalibrēja KUHN minerālmēsļu izkliedētāju un veica mēslošanas simulāciju ar JOHN DEERE 5080M traktoru, veica manevrēšanu ar automātiskās stūrēšanas sistēmu, izmantojot JOHN DEERE 6150M traktoru, kā arī precīzi manevrēja JOHN DEERE W540 graudu kombainu speciāli izveidotā trasē. Pasākuma programmā bija arī semināri par bezpilota lidaparātu jeb dronu izmantošanu lauksaimniecībā un operatoru profesionālo kompetenču pilnveidi, ko vadīja uzņēmuma “Agrodronas” speciālisti.

Kaut arī “Marijampoles Profesinio Rengimo Centras” notikušajā konkursā Jānis neieguva godalgotu vietu, viņš uzrādīja lieliskus rezultātus. Pūsis apgalvo, ka teorētiskajā daļā grūtības sagādāja speciālo terminu atpazīšana, jo visi uzdevumi bija angļu valodā: “Ja kaut kādus specifiskus vārdus nezini, tad īsti neizproti jautājumu un vari kļūdīties. Bet kopumā rezultāti nebija slikti.” Savukārt iepriekšējos konkursos (tajos pūsis piedalījies samērā bieži) gūti vērā ņemami rezultāti. Pagājušajā gadā citā konkursā Lietuvā Jānis metināšanas pārbaudījumā ieguva 1. vietu, bet kopvērtējumā – 3. vietu. Mācoties 3. kursā, konkursā “Labākais lauku saimnieks”, kas notika Priekuļos, kopā ar kursabiedru Jānis izcīnīja 1. vietu. Bērzpilietis uzskata, ka dalība šādās aktivitātēs ir lieliska iespēja gūt jaunas zināšanas un pārbaudīt sevi.

Taujāts, ko 4. kursā apgūst topošie lauksaimnieki, Jānis skaidro, ka tie ir profesionālie mācību priekšmeti, piemēram, defektācija, augsnes īpašības, ielabošana, bioloģiskā lauksaimniecība un tamlīdzīgi. Jānim patīk darboties ar tehniku. Tas ir arī viņa galvenais brīvā laika hobijs. Pūsis nenožēlo, ka apgūt nākamo profesiju izvēlējies tieši Malnavas koledža: “Šeit ir lieliski skolotāji. Ja kaut ko nesaprotu, vienmēr varu pajautāt, un man visu izskaidros padziļinātāk, izmantojot piemērus no dzīves. Koledža piedāvā iespēju apmeklēt dažādus interešu pulciņus, piemēram, volejbola, kartinga, metināšanas un citus. Es savulaik gāju metināšanas pulciņā, bet pirmajā kursā piedalījos volejbolā. Ceturtajā kursā tam vairs nav laika.” Šobrīd jauniešs gatavojas noslēguma eksāmenam, kas notiks jau 18. jūnijā.

Jānim patīk lauku vide, jo dzimis un audzis laukos. “Pilsētā ritms ir citādāks. Laukos ir svaigs gaiss, man ierasta vide,” piebilst topošais lauksaimnieks. Tas ietekmēja arī profesijas izvēli. Turklāt lauksaimniecība vairs nav tāda, kā pirms 20 gadiem. Ienāk modernās tehnoloģijas, tiek izmantoti droni, GPS un dažādas elektroniskas iekārtas, kas atvieglo ikdienas darbu. Tomēr šīm tehnoloģijām ir arī ēnas puse, piebilst topošais lauksaimnieks: “Ja teknikai kaut kas salūst, vairs pats nesalabosi. Ir gan plusi, gan mīnusi.”

Nedēļas nogalēs Jānis dodas mājās uz Bērzpili, kur palīdz vecākiem saimniecībā. Viņš atklāj, ka vecāki ne tikai atbalstīja, bet pat ļoti priecājās par dēla izvēli kļūt par lauksaimnieku. Lai gan nākotnes plānus pēc tehnikuma absolvēšanas Jānis īsti nevēlas atklāt, savu turpmāko dzīvi viņš saistīs ar Latgali. Pūsi nebiedē nedz agresorvalsts tuvums, nedz pēdējā laikā bieži notiekošie dronu uzlidojumi. “Kā būs, tā būs. Es jau tur neko nevaru ietekmēt,” saka topošais lauksaimnieks.

Izmanto katru iespēju pārbaudīt zināšanas.

Bērzpilietis, topošais Malnavas koledžas absolvents Jānis Rakstiņš labprāt piedalās dažādos ar lauksaimniecību saistītos konkursos, jo uzskata tos par lielisku iespēju gūt jaunas zināšanas un attīstīt prasmes.



Foto - no personīgā arhīva

Malnavas koledžas dalībnieki. Līdz ar Jāni Rakstiņu (no labās) konkursā “Labākais traktorists” piedalījās arī Malnavas koledžas izglītības programmas augkopība” 4. kursa audzēknis Kristofers Klodāns. Lai gan godalgotas vietas šoreiz izcīnīja citi, pūši uzrādīja lieliskas zināšanas. Konkurss kļuva par lielisku iespēju parādīt savas prasmes, stiprināt starptautisko sadarbību un vēlreiz apliecināt, ka mūsdienīga profesionālā izglītība attīstās roku rokā ar inovācijām un darba tirgus vajadzībām.



Foto - no personīgā arhīva

Ar tehniku ir uz “tu”. Jānim patīk strādāt ar traktoriem un izzināt to darbības principus. Jāmācas ir visu laiku, jo tehnikas attīstība mūsdienās virzās straujiem soļiem.



Foto - no personīgā arhīva

*Sākums 1.lpp.



Svētki lieliem, svētki maziem. Tilžas Kultūras un vēstures nama deju kolektīvs “Palazdīte” Daigas Lukjanovas vadībā, šķiet, Balvos svinēja arī Starptautisko bērnu aizsardzības dienu. Spriežot, vai bērni gatavi piepūst Balvus, Daiga smaidot pavēstīja, ka mazie dejotāji ir enerģijas pilni: “Piepūšam vaigus un dodamies dejā.”



Kopā ar tautu. Balvu novada domes priekšsēdētājs Jānis Trupovnieks pirms koncerta, tāpat kā daudzi svētku skatītāji, kopā ar saviem tuvākajiem cilvēkiem stāvēja rindā pie kases, lai iegādātos ieejas biļeti. Lūgts atklāt, kādi skaņdarbi vairāk iet pie sirds, novada vadītājs noteica, ka ašāki un žiperīgāki. Uzmanot svētku dalībniekus, viņš priecājās, ka esam kopā jaukā cerīgā laikā: “Šodien mūs priecēs 500 orķestranti, 300 dejotāji ar savu deju, ar savu spēli, ar savu mīlestību uz mūziku un to iedvesmu, kuru veltīs mums. Vai tā ir deja, vai tas ir orķestris, tā ir komanda, tā ir kopība, tas ir spēks un vienotība. Pasākuma devīze “Spēlēt savā laikā” nozīmē dzīvot, priecāties, dziedāt, dejot, strādāt savā laikā, turklāt savā zemē. Mēs esam bagāti ar savu zemi, valodu un kultūru.”



Skaņdarbi kā ziedi. Latvijas Nacionālā kultūras centra direktore Signe Pujāte ir pārliecināta, ka pūtēju orķestru kopskaņa vienmēr ir lieliska: “Turklāt Balvos repertuārs bija izveidots ļoti prasmīgi, par ko liels paldies Egonam Salmanim. Grūti izvērt, kurš skaņdarbs bija labāks. Tas ir tāpat kā nosaukt mīļāko ziedu, jo katram piemīt sava lieliskā īpašība un smarža.” Izskanot koncertam, viņa secināja, ka Balvu pilsētas estrādē bija mājīga sajūta: “Visi mēs esam savējie, jo katra muzicējošā vienība ir kā ģimene. Esam kopā paveikuši kultūras un mūzikas tradīciju talku. Tas ir apbrīnojami, ka Latvijas cilvēki iespēj pašī darīt un radīt kaut ko brīnišķīgu, turklāt dalīties ar to. Atliek novēlēt, lai tradīcija darīt un dot tālāk nekad nebeigtos.”



Paldies Sanitai un Gatim! Izrādās, koncerta vadītājus Sanitu Paulu un Gati Supi var dēvēt par gaišreģiem. Kā nu ne, ja istenojās viņu teiktais, ka radīto pūtēju orķestru tauru skaņās viņņojās ne tikai Balvu ezers, skaistais muižas parks, bet arī visu klātesošo sirdis. Jāpiebilst, ka neredzamu, bet ļoti nozīmīgu darbu, lai koncerts noritētu raiti, ieguldīja arī koordinatore Iveta Tiltiņa, kas saka paldies tiem, kuru darbs parasti paliek ārpus skatuves.



Lai skan Raimonda Paula skaņdarbs! Trompetes solo Ojārs Tūmiņš un Martins Krivišs.



Solījums izpaliek. Sanita Paula, raksturojot savas sajūtas, jokoja, ka noskaņojums ir drebelīgs: “Viens no galvenajiem uzdevumiem bija nenosalt. Balvos vienmēr ir satraukums, jo uzstāties mājās nav viegli.” Provocēta solīt, ka mājup brauks biežāk, Sanita diplomātiski noteica: “Uz Balviem sanāk braukt retāk nekā vajadzētu un gribētos.” Viņa mūspuses ļaudīm vēl mieru, tostarp iekšējo mieru.



Mūsējie. Valda Zilvera dziesmu ar Jāņa Petera vārdiem “Svētā Latgale, baznīca mana” pirms gada, svinot Latgales dziesmu svētku simtgadi koncertā “Dod man spēku” Daugavpilī, izpildīja kori un pūtēju orķestri tā, ka skudriņas skrēja no kāju pirkstgaliem līdz sirdij. Arī Balvos neizpalika *skudriņas*, pateicoties solistei Sigitai Keišai un ilggadējam Smiltenes pūtēju orķestra diriģentam Pēterim Vilkam. Lepojamies, ka arī Pēteris ir mūsējais, jo Tilža ir viņa dzimtā puse, kur vectēvs ievadīja muzikanta dzīvē.



Režisore spriedums. Svētku režisore Edite Silķēna “Vadugunij” atzina, ka koncerts izskanēja tālu un skaisti: “Mani vienmēr saviļņo, kā pūtēji strādā, un viņi patiesi iedod klausītājiem milzīgu enerģijas vilni. Dejotāji un mūziķi bija ļoti disciplinēti. Cepuri nost! Latgales ļaudīm novēlu saprātīgu, līdzsvarotu mieru un būt stipriem savā pārliecībā – kā vienmēr ar savu mugurkaulu.”

Gatim vienmēr ir taisnība. Jāpiekrit Gatim Supei, kurš Egonu Salmani uzskata par vienu no ievērojamākajiem pūtēju orķestru diriģentiem Latvijā: “Tieši pirms gada maijā viens no lielākajiem un vecākajiem pūtēju orķestriem Latvijā – Balvu pūtēju orķestris – atzīmēja 70 gadu jubileju. Un pēdējos teju 40 gadus pūtēju orķestri “Balvi” vada balvenietis, kādreizējais orķestra dalībnieks Egons Salmanis, kurš strādā nemitīgā transformācijā, jo sastāvs katru gadu mainās, vidusskolēni aiziet, klāt nāk mazie mūziķi. Gadu gaitā ir audzis orķestra dalībnieku skaitliskais sastāvs, jo orķestri vidēji spēlē 70 mūziķi.”



Iesilda skatītājus. Pirmajā koncerta daļā skatītājus iesildīja 20 Balvu novada skatuviskās dejas kolektīvi.

Mantojums

“Visi mani avoti ir ar tevi”

28.maija rītā Svētā Mise Balvu Romas katoļu baznīcā sākās emocionālā gaisotnē, godinot Balvu Goda pilsoni un režisori Vairu Resni. Atmiņu stāstu kamola šķetināšana turpinājās vakarpusē Balvu Sakrālās kultūras centrā, piemiņas pasākumā “Visi mani avoti ir ar tevi”.

ASTRA TJUNĪTE, atklājot pasākumu, atgādināja, ka pirms nozīmīgiem brīžiem režisorei Vairai Resnei bija svarīgas dziesmas. Viņa kopā ar AIJU PUTNIŅU, izpildot vienu no Vairas mīļākajām dziesmām, klātesošos ievadīja pārdomu pasaulē. Savukārt idejas autore VITA ROMANOVSKA atklāja, kā radās doma par piemiņas vakara nepieciešamību: “Es nesākšu, kā mans vīrs parasti saka: “...tad bija tumsa, un Dieva gars klejoja pa tumšajiem dzeloņiem.” Sākšu ar tuvāku vēsturi – mocījos ar saviem iekšējiem dēmoni, domājot, ka šogad ir “Ķiršu dārza” gads. Vaira ļoti, ļoti gribēja, lai starptautiskais klasiskās dramaturģijas amatieru festivāls “Ķiršu dārzs” aug un attīstās arī tad, kad viņas vairs nebūs, lai ir darba turpinājums. Spriedu, ko es varētu izdarīt? Varētu darīt to, bet nē. Varētu darīt to, bet atkal nē, tāpēc, ka tas un tas... Piektdienas naktī, jau pāri pusnaktij, sevi nospriedu, ka varētu aizbraukt sakopt visu mūžībā aizgājušo aktieru kapiņus. Pēc tam dzima doma, ka varētu sarīkot piemiņas pasākumu Vairai, bet nesapratu, kad to darīt. Ar šo domu arī aizmigu. Nākamajā dienā, kas bija strādājamā sestdiena, piezvanīja Astra, sakot: “Tu zini, ka šodien tev ir pasūtīta Svētā Mise. Bet ne jau tāpēc es tev zvanu...” Sestdienas rītās Sakrālajā centrā pulcējās domubiedru grupa, lai kopā pārrunātu Svētos Rakstus. Kā tas gadījās, kā nē, bet izskanēja saruna, ka mums bija kristīgā režisore Vaira Resne. Prāvests Daumants atzina, ka par viņu gribētu uzzināt kaut ko vairāk un sarīkot atceres pasākumu. Kad Astra to visu man pastāstīja, apjautu, ka debesīs viss ir saslēdzies, tostarp ar manām iepriekšējās nakts pārdomām – kad un kā. Šis zvans bija pirmsākums tam, ka šovakar esam kopā. Šis ir mans, Astras un Aijas pienesums “Ķiršu dārzam”.

“Nekur citur dzīvot negribētu”

Plānojot, kā varētu noritēt piemiņas pasākums, V.Romanovska secināja, ka Vaira katram saistās ar kaut ko savu: “Mēs par viņu varētu stāstīt stundu, divas, trīs, četras; dienu, divas, nedēļu... un man šķiet, ka arī tad nebūtu viss izstāstīts, jo režisores mūžs bija ļoti bagāts un neatkārtojams. Tad iestājas profesionālais kretinisms – strādāju bibliotēkā, tāpēc sapratu, ka jāstrādā ar to, kas man ir pieejams un dokumentēts. Tie ir laikraksti, žurnāli, intervijas un videoieraksti. Izvēlējos, lai Vaira stāsta pati par sevi. Pamata pamatu veidoja Birutas Zujānes intervija ar Vairu 2017.gada izdevumā “Mieram tuvu”, kurā režisore bija jūnija mēneša lieciniece.” Vita stāstu par Vairu sāka, citējot divu cilvēku teikto laikrakstā “Vaduguns” (2022.gada 18.oktobris).

Jēkabpils Tautas teātra režisore INTA ŪBELE: “Režisori Vairu Resni Dievs svētījis ne tikai ar talantu un ļoti lielu sirds gudrību, bet arī ar smalku, jūtīgu un ļoti emocionālu šīs pasaules izpratni un uztveri. Tas ir jaušams gan ikvienā viņas iestudējumā, gan ļoti cilvēcīgā saskarsmē ar aktieriem un koleģiem. Milēt cilvēku tā pa īstam, bez jebkādiem nosacījumiem šinīs laikos ir ļoti reti sastopama īpašība, un Vairai tā piemīt. Skatoties viņas iestudētās izrādes, tās vienmēr pārsteidz ar savu jūtu dziļumu, izcilu profesionālismu un patiesumu...”

Latvijas Nacionālā kultūras centra amatieru mākslas eksperte DACE VILNE: “.. Viņa nekad nav aizrāvusies ar kaut kādiem modernās mākslas meklējumiem, jo pirmajā vietā vienmēr izrādēs ir bijis cilvēks un tas, ko viņš jūt un izdzīvo jebkurā valstī, jebkurā laika posmā. Visas režisores izrādes ir pamatīgas, tajās ieguldīts liels darbs, jo Vaira prot ļoti labi strādāt ar aktieriem, atklājot viņu talantus. Protams, arī Vaira ir meklējusi un atradusi interesantus izrādes pasniegšanas veidus, liekot skatītājiem zālē sēdēt otrādi vai aktieriem spēlēt uz trīspakāpju skatuves. Balvu Tautas teātra “Jaunā saimniece” ieguva nedalītu žūrijas atzinību, tajā augstu novērtēja aktieru sniegumu. Izrādes skatītājus uzrunā, jo tās ir par cilvēkiem, kādi esam mēs paši, kādi ir mūsu līdzcilvēki. Vaira iestudējusi latviešu un krievu klasiku darbus, jo tajos ir dziļums. Viņai nav bijušas izrādes – viendienītes...”

Tāpat klātesošajiem bija iespēja ielūkoties vēsturiskos video sižetos, kuros Vaira Resne dalās ar dažādām pārdomām, pie-



Nu jau vēsture... 2018.gada 25.janvārī Balvu novada domes sēdē deputāti nolēma piešķirt Balvu novada domes apbalvojumu “Balvu Goda pilsonis” režisorei Vairai Resnei. Tolaik taujāta, kā vērtē ziņu, ka viņai piešķirts Balvu Goda pilsones statuss, Vaira Resne atzina, ka pirmā doma, kad viņai to pateica, bija, – Goda Pilsonis ir Dievs – Jēzus Kristus: “Ja Viņš man tik lielu žēlastību izrādījis, par to esmu ļoti pateicīga. Tāpat paldies balveniešiem, skatītājiem, kultūras darbiniekiem, novada domes vadītājiem, deputātiem un visvairāk – saviem aktieriem. Ļoti daudz bērnu pa šiem gadiem ir atnākuši uz teātri, kuri, ceru, arī daudz ko ieguvuši. Daudzi ir aizgājuši tālāk mācīties un kļuvuši vai vēl kļūs par profesionāliem teātra darbiniekiem kā, piemēram, Daugavpils teātra aktrise režisore Līga Ivanova, Saeimas deputāte Inese Laizāne, Nacionālā teātra aktrīse Sanita Pušpure, tad vēl Kristīne Logina, Andris Kaļiņš, Kristīne Ercika, Agnese Laicāne u.c. Par to ļoti priecājos, kaut gan vienmēr esmu lūgusi stipri jo stipri padomāt, jo gan režisora, gan aktiera profesija nav viegla. Īpaši mūsdienās, kad daudziem jauniešiem nav vēlmes ilgstoši un nogurdinoši strādāt, cik vajadzīgs... – tā, lai PA ĪSTAM...”



Aktieru lūgšana. Vita Romanovska atklāja, ka Vaira viņai iemācījusi lūgšanu, kuru aktieri skaitījuši pirms visām izrādēm: “Manu Svēto sargeņģeli, lūdzu, aizlido pie visiem šodienas klātesošo sargeņģeļiem un sarunā ar viņiem, lai

tas, ko mēs šodien kopā darām, būtu Dieva godam. Āmen!”

mēram, par Balviem: “Ar Balviem ir tāpat kā ar teātri. Vismīļākā vieta, mācoties 8.-9.klasē, man bija kultūras nams – ejot garām, vienmēr sasveicinājos, tur es redzēju pirmo izrādi, atbraukusi no Viļakas. Visu nakti staigāju un nevarēju nomierināties. Tad man likās, ka tā ir vieta, kur notiek šādi brīnumi. Sākumā kultūras namā strādāju par sētnieku. Pēc tam man vairs nav bijusi vēlēšanās kaut ko mainīt. Man ļoti patīk Balvi un nekur citur dzīvot es negribētu.”

Brīnumu brīnums

Ne mazāk interesants un aizraujošs ir vēstījums intervijā ar Birutu Zujāni, kad režisore atklāja, kā tikusies un mācījusies pie leģendārā režisora Anatolija Vasiljeva, kas, viņasprāt, bijis brīnumu brīnums. Jāsecina, ka Vairas Resnes darbs un atstātais mantojums patiesi raksturojums kā brīnumu brīnums. Arī izvēlētais piemiņas vakara datums nav nejaušs. “Kad devos uz pasākumu, kāds jautāja, vai Vairai 28.maijā bija dzimšanas diena? Atbildēju, ka ‘jā’, jo 28.maijā viņa piedzima debesīm, pirms trīs gadiem Vasarsvētku dienā, turklāt Svētās Mises laikā,” atgādināja Vita Romanovska.

Jāpiebilst, ka klātesošajiem bija iespēja noskatīties Vairas Resnes kristīgo izrādi “Vārds”, kas iemūžināta video 2015.gadā Balvu Sakrālajā centrā.



Veltījums režisorei. Astra Tjunite un Aija Putniņa, izpildot Vairas Resnes mīļākās dziesmas, šķiet, pateica daudz vairāk nekā PALDIES: “*Piedod mums, Dievmāte, piedod,/ Dziesmas visskaistākās dziedot,/ ejam mēs sirdis Tev ziedot,/ ceļos pie altāra stāt.*”

Vairas lūgšana Dievam

Mīļais Debesu tēvs, es patiecos par visām žēlastībām, ko no Tevis saņemu katru dienu. Es lūdzu, lai Eiropa atgriežas pie kristīgām vērtībām. Svēti mūsu Latviju un tās valdību. Dāvā ticības žēlastību visiem, kuri Tevi vēl nepazīst. Lai pieņem Kristības sakramentu tie, kuri vēl nav kristīti.

Lūdzu, pasargā bērnus un jauniešus no visa ļauna. Palīdzī sameklēt darbu bezdarbniekiem, dziedini slimniekus, sūti savu palīdzību veciem cilvēkiem un tiem, kuriem nav māju un kuri dzīvo uz ielas. Dāvā īpašas žēlastības priesteriem. Uzklausi mūsu lūgšanas par mūsu ģimenes locekļiem.

Lūdzu Svētā Gara žēlastības visiem māksliniekiem, īpaši teātra darbiniekiem, jo, kā raksta Svētais Jānis Pāvils II “Vēstulē māksliniekiem”, katra izrāde, vienalga, par kādu tēmu, ir sauciens pēc dvēseles pestīšanas. To visu es lūdzu Jēzu Kristu un Svēto Garu, jo tas saskan ar Tavu dievišķo gribu. Par visu pateicos.

Es ticu...

Lappusi sagatavoja E.Gabranovs

Pateicības pasākums ģimnāzijā

Uz panākumiem nevar pacelties ar liftu

Irēna Tušinska

Mācību gadam noslēdzoties, skolās izskan pateicības vārdi čaklākajiem skolēniem, viņu vecākiem, pedagogiem un tehniskajiem darbiniekiem par viņu ieguldīto darbu un pūlēm, virzoties uz kopīgo mērķi. Savukārt mecenāti pasniedz naudas balvas talantīgākajiem un darbīgākajiem skolu audzēkņiem, mudinot viņus neapstāties pie sasniegtā, bet tiekties uz jaunām virsotnēm. 28.maijā pasākums “Pateīcībai ir savi vārdi” notika arī Balvu Valsts ģimnāzijā (BVĢ).

Katru pavasari Balvu Valsts ģimnāzijas kolektīvs pulcējas īpašā pateicības brīdī, jo ikviens saņemtais ‘paldies’ ir nozīmīgs. “Pasaulē ir viens vienīgs brīnumvārds, kas silda, iedvesmo, liek pasmaidīt, mudinot darīt vēl vairāk un vēl labāk. Tas ir ‘paldies’. Šodien šim vārdam ir īpaša nozīme, jo godinām labākos no vislabākajiem, spējīgākos no spējīgākajiem, talantīgākos no talantīgākajiem, izcilākos no izcilākajiem. Sakām sirsnīgus vārdus ģimenēm, saviem kolēģiem – skolotājiem un tehniskajiem darbiniekiem,” savā ievadrunā teica ģimnāzijas direktore KRISTĪNE LELE.

Savukārt BVĢ direktore vietniece mācību jomā INĀRA KONIVALE uzsvēra, ka skola aizvadījusi spraigu un ražīgu mācību gadu: “Esmu pateicīga ikvienam, jo mūsu kopdarbs ir vainagojies panākumiem. Mācību gadu esam noslēguši ar vidējo vērtējumu 7,59 balles, mācību sasniegumi augstā līmenī bijuši 15 pamatskolas posma skolēniem un 12 vidusskolas jauniešiem. Vidējo vērtējumu – 9 balles un augstāk – ieguvuši 13 jaunieši. Gada vērtējums 7 balles un augstāk bijis 73,5 % ģimnāzijas jauniešu. Šajā mācību gadā esam piedalījušies visās mācību priekšmetu olimpiādēs. Novada mērogā iegūtas 11 pirmās vietas, 11 otrās vietas, astoņas trešās vietas un 16 Atzinības. Uz valsts posma olimpiādēm tika uzaicināti seši ģimnāzijas jaunieši un iegūta viena otrā vieta. Skolas un novada vārds izskanējis arī starptautiskajā mūzikas olimpiādē, kur iegūts Zelta diploms, trešā vieta kopvērtējumā un žūrijas specbalva kategorijā “Labākais dziesmas izpildījums”. 29 jaunieši piedalījušies atklātajā valsts matemātikas olimpiādē. Balvu novada skolēnu un pedagogu apbalvošanas pasākumā izglītības pārvaldes pateicības saņēma deviņi ģimnāzijas skolotāji un deviņi skolēni, 12 mācību priekšmetu olimpiāžu laureāti. Tas ir 41% no kopējā apbalvojamo skaita.”

Jau trešo gadu skolā norisinājās arī konkurss “Gada skolēns”, kurā katras klases audzēkņi un klašu audzinātāji balsoja par sabiedriski aktīvāko, radošāko, proaktīvāko savas klases skolēnu. Izvirzīto 14 audzēkņu foto, kuri pasākumā saņēma šo nomināciju, visa nākamā mācību gada garumā rotās ģimnāzijas Goda stendu.

Pasākuma laikā deviņi ģimnāzijas mecenāti pasniedza naudas balvas jaunajiem talantiem par viņu centību, neatlaidību un vēlmi augt, no sirds priecājoties par šo skolēnu panākumiem. “Kļūst tik silti ap sirdi, apzinoties, ka ir pasaulē cilvēki, kas vairo labo. Mecenāti – jūsu atbalsts ir dāvana, kas tiek dota, neko neprasot pretī. Tā balstās dziļā ticībā zināšanu spēkam un jauniešu potenciālam. Paldies par jūsu neatsveramo devumu,” pirms mecenātu balvu pasniegšanas teica skolas direktore.

Ik gadu Latvijas Daudz bērnu ģimeņu asociācija rīko konkursu “Latvijas goda ģimene”. Šogad ģimeni titula iegūšanai varēja izvirzīt arī izglītības iestādes. “Lepojamies, ka mūsu izvirzītā Žogotu ģimene šogad ieguvusi titulu “Latvijas Goda ģimene 2026”,” gandarījumu puda K. Lele.

Noslēgumā Pateicības saņēma arī skolotāji, kuru atbalsts, ieguldītais darbs un pacietība palīdzējusi skolēniem gūt panākumus novada, valsts un pasaules mēroga olimpiādēs. “Šogad esam ievērojami kāpinājuši izglītības kvalitāti. Lepojamies ar panākumiem valsts mūzikas olimpiādē, kur iegūta 2.vieta, kā arī sasniegumiem starptautiskajā mūzikas olimpiādē. Pieci skolēni pārstāvēja skolu, pilsētu un novadu matemātikas, ķīmijas un latviešu valodas valsts olimpiādēs un viena jaunieze – Zinātniski pētniecisko darbu reģionālajā konferencē. Saku sirsnīgu paldies skolotājiem par ieguldījumu darbā ar talantīgajiem audzēkņiem. No sirds pateicos par jūsu pašreizējo, atbildīgo un iedvesmojošo darbu, kas ikdienas tiek ieguldīts jauniešu izaugsmē,” suminot pedagogus un tehniskos darbiniekus, teica K.Lele. Pateicības saņēma skolotāji: Marija Bukša, Ludmila Uglovska, Lilita Bizune, Anita Balantajeva, Rudite Priedeslaipa un Anna Barbaniška. Savukārt skolēni, dāvinot skaistu ziedu grozu, veltīja sirsnīgus vārdus skolas direktorei par ieguldīto darbu, neatlaidību un sirdsdegsmi, veidojot ģimnāziju par vietu, kur aug zināšanas, talanti un cilvēciskās vērtības.



Foto - I.Tušinska

Kāpj pretim zinību virsotnēm. Uz panākumiem nevar pacelties ar liftu, ir jākāpj pakāpienu pēc pakāpiena. Arī ģimnāzijas audzēkņi solīti pa solītim virzījušies pa zināšanu kāpnēm.



Foto - I.Tušinska



Foto - I.Tušinska

Sumina mācībaspēkus. Pateicības saņem arī pedagogi.

Pievienojas mecenātu saimei. Pirmo gadu par ģimnāzijas mecenātu kļuvis uzņēmējs Emīls Jauntēvs. Viņa galvenais atgādinājums naudas balvas saņēmējai Sofijai Paulai Timošenko bija neaizmirst, ka sistemātisks darbs pārspēj talantu. “Šo patiesību katru dienu atgādinu arī sev,” apgalvoja E.Jauntēvs. Pirmo reizi ģimnāzijas ilggadējo mecenātu saimei šogad pievienojies arī uzņēmējs Edgars Kravalis.



Foto - I.Tušinska



Foto - I.Tušinska

Mecenāti. Piešķirot naudas balvas, BVĢ skolēnus šogad atbalstīja deviņi mecenāti – uzņēmēji un deputāti. Viņu vidū bija Sandra Kindzule, Andrejs Kindzulis, Tālis Korlašs, Jānis Bisters, Edgars Kaļva, Emīls Jauntēvs, Vineta Jurjāne, Edgars Kravalis un Guntars Ākuls. Mecenātu piešķirtās naudas balvas saņēma skolēni Elīza Anča, Leo Eliass Morozs, Paula Jaunžekare, Nadīna Līva Logina, Anastasija Uglovska, Sofija Paula Timošenko, Edgars Boldāns, Marija Maslovskā un Krista Galla.

Bez kopīga darba nebūtu panākumu. 9.klases skolniecei Elizai Ančai (otrā no kreisās) BVĢ direktore pasniedza Pateicības vairākās kategorijās, kā arī kaklā uzkāra godam nopelnīto medaļu. Atzinības vārdus viņa veltīja arī Elizai skolotājai Marijai Bukšai un koncertmeistaram Viktoram Bormanim, kā arī meitenes vecākiem.



Sniedz muzikālus un dzejas priekšnesumus. Komponists, dziedātājs un dzejnieks Lauris Valters, ko daudzi iepazinuši TV šovā “Ģimene burkā”, iepriecināja klātesošos ar paša sacerētiem dzejoļiem un dziesmām.



Foto - I.Tušinska

Viņi ir to pelnījuši. Balvas “Latvijas Goda ģimene 2026” ieguvēji Žogotu ģimene audzina piecus dēlus: Mārci, Ingemāru, Kristeru Endiju, Ričardu Miku, Miku Kristapu, Lūkasu un meitu Elizabeti. Mamma Ineta strādā skaitumkopšanas nozarē, ir rūpīga un mīloša mājsaimniece savai ģimenei, kas rūpējas par siltumu un harmoniju viņu mājās, bet tētis Ilgmārs ir pieredzējis “Harvester” operators.

Aktuāli

Jaunā amatā ar pilnu atbildību

Sanita Karavoičika

Pagājis mēnesis, kopš mūsu novada pagastos darbu sākuši divi jauni pārvaldnieki jeb, kā to paredz jaunā pašvaldības struktūra, klientu apkalpošanas centru vadītāji – TĀLIS KORLAŠS un ALDIS ORLOVSKIS. Lai arī viņu amata nosaukums kļuvis mūsdienīgāks, darba saturs lielā mērā palicis nemainīgs – būt tuvāk cilvēkiem, risināt saimnieciskus jautājumus un reizē kļūt par pagasta balsi novadā. Abi jaunie vadītāji atzīst, – teorētiski priekšstats par darbu bija, taču realitāte izrādījās daudz plašāka un dinamiskāka, jo ik dienu nākas risināt dažādus jautājumus – no ceļu stāvokļa un teritoriju sakārtošanas, līdz sociālām problēmām un iedzīvotāju iesniegumiem. Kādas bija pirmās atziņas jaunajā amatā un kas pārsteidza visvairāk, – par to saruna ar viņiem pašiem.

Kādi ir jūsu pirmie iespaidi par uzticētajām teritorijām un cilvēkiem?

T.KORLAŠS: – Pirmais mēnesis bija ļoti intensīvs un vienlaikus arī vērtīgs. Sastapu daudzus zinošus, atsaucīgus un strādīgus cilvēkus, kuri ir savas vietas patrioti. Iespaidi par man uzticētajiem Balvu un Bērkalnes pagastiem ir pozitīvi – tā ir jauka Latvija ar īstu Latgales raksturu. Pārsteidza, ka daudzi iedzīvotāji nav tikai kritiķi, bet viņiem jau ir gatavi risinājumi – pietrūkst tikai saliedētāju. Uzskatu, ka šim saliedētājam jābūt tieši man. Protams, katrai teritorijai ir savi izaicinājumi, bet pirmais iespaids pozitīvs – šeit dzīvo cilvēki, kuri vēlas sadarboties un iesaistīties.

A.ORLOVSKIS: – Cilvēki ir ļoti atsaucīgi un saprotoši, jo kādu laiku dzīvoja bez pakalpojuma centra vadītāja. Tagad manā pārziņā ir trīs pagasti – Susāji, Vecumi un Žiguri. Teritorijas ļoti plašas un vietām problemātiskas. Tiesa gan, visu teritoriju vēl 100% nepaguvu apskatīt, bet ar darbiniekiem, kuri ilgstoši strādājuši pagastos, iepazīnos un sadarbojos. Izmantojot izdevību, gribu teikt lielu paldies par uzņemšanu kolektīvā Viļakas apvienības pārvaldes vadītājam un arī pagastu darbinieku komandai – visi tiešām atsaucīgi un zinoši.

Kas motivēja pieņemt šo amatu?

T.KORLAŠS: – Pēc vairākiem gadiem reģionālā un nacionālā līmeņa politikā nonācu pie secinājuma, ka lēmums par labāku dzīvi konkrētā vietā tiek pieņemts tepat uz vietas. Pagasts ir vieta, kur katrā iztērētajā eiro var redzēt reālu rezultātu – salabotu ceļu, jaunu apgaismojumu vai sarunu ar kādu cilvēku. Galvenā motivācija bija iespēja reāli iesaistīties savas puses attīstībā un būt tuvāk cilvēkiem. Man vienmēr bijis svarīgi ne tikai runāt par problēmām, bet arī meklēt tām risinājumus. Šis amats dod iespēju ikdienā strādāt ar jautājumiem, kas tieši ietekmē iedzīvotāju dzīves kvalitāti.

A.ORLOVSKIS: – Neslēpšu, piedāvājums no Viļakas apvienības pārvaldes vadītāja nāca ļoti negaidīti, jo pat nebija domas ieņemt tādu amatu. Turklāt tajā pat dienā saņēmām vēl citu darba piedāvājumu – tiesa gan, tas bija uz laiku, tādēļ, daudz nedomājot, pieņēmām šo. Pagaidām mēģinu apzināt situāciju un pierast pie jaunā darba stila.

Kāda ir jūsu līdzšinējā profesionālā pieredze un kā tā palīdzēs darbā pagastos?

T.KORLAŠS: – Kā uzņēmējs un SIA “Tako SD” vadītājs ikdienā risinu praktiskus jautājumus, kas ir lieliska skola pagasta vadītājam, jo abās vietās jāskatās uz budžetu, jāplāno resursi un jāuzņemas atbildība. Tāpat kā deputāts un Attīstības komitejas priekšsēdētājs esmu iemācījies meklēt ne tikai problēmas, bet arī finansējumu to risināšanai. Deputāta pieredze palīdz labāk izprast pašvaldības darba mehānismus un pieņemt pārdomātus lēmumus.

A.ORLOVSKIS: – Esmu pensionēts robežsargs izdienas pensijā, tādēļ komunikācija ar cilvēkiem nav sveša lieta. Turklāt jau vairākus gadus esmu arī mājas vecākais un biedrības valdes loceklis daudzdzīvokļu namam Viļakā, Garnizona ielā 9. Līdz ar to ir arī zināma pieredze māju apsaimniekošanā un apkures jautājumos, kas, strādājot pagastos, nav mazsvarīgi.

Kādas problēmas vai izaicinājumus pamanījāt jau pirmajās darba nedēļās?

T.KORLAŠS: – Šīm teritorijām, tāpat kā daudziem Latvijas lauku pagastiem, jācīnās ar demogrāfiju un ikdienas pakalpojumu pieejamību. Izaicinājums ir arī tas, ka dažkārt lēmumi tiek pieņemti lēni, un bieži vien laba ideja aiziet bojā birokrātijas džungļos. Pirmajās dienās sapratu, ka mums jāstrādā ātrāk un efektīvāk. Viens no lielākajiem izaicinājumiem ir infrastruktūras jautājumi – ceļu kvalitāte, teritoriju uzturēšana un apgaismojums atsevišķās vietās. Tāpat redzams, ka cilvēkiem svarīga regulāra komunikācija un skaidra informācija par notiekošo. Lauku teritorijās būtisks jautājums ir arī iedzīvotāju skaita samazināšanās un pakalpojumu pieejamība.

A.ORLOVSKIS: – Darbu sāku brīdī, kad vēl nebija beigusies apkures sezona, tādēļ vairāk izaicinājumu bija saistībā ar apkuri Žiguru pagastā un arī Borisovā, kur, mēģinot rast risinājumu un ekonomējot līdzekļus, radās domstarpības ar iedzīvotājiem. Susāju pagastā uzmanība jāpievērš Stompaku

purvam, kas jāuztur kārtībā, tāpat jāuzrauga laipas, pa kurām pārvietojas apmeklētāji. Bet lielākais izaicinājums, protams, ir līdzekļu trūkums. Kur vien griežies, visur vajag naudu, un tā ir problēma. Pirmais iespaids bija aptuveni tāds – naudas nav, bet tieciet galā.

Ir kādi jautājumi, kuru risināšanu uzskatāt par prioritāti tuvākajā laikā?

T.KORLAŠS: – Kopumā prioritātes ir skaidras, taču pagaidām tās vēl izvērtēju kopā ar komandu – tā ir cieņa pret kolēģiem, kuri šeit strādā jau gadiem. Tās noteikti būs jomas, kas saistītas ar pakalpojumu pieejamību un teritorijas sakārtošanu. Plānoju šos jautājumus darīt zināmus pēc padziļinātām pārrunām ar attiecīgajām komitejām. Vienlaikus svarīgi stiprināt sadarbību ar vietējiem cilvēkiem un veidot uzticēšanos starp pašvaldību un sabiedrību.

A.ORLOVSKIS: – Tā joprojām ir apkure Žiguros, kur cilvēki jāmudina veidot biedrības vai kopības, lai rastu kopsaucēju savu māju apsaimniekošanā. No 1.janvāra pašvaldības vairs neuzņemas apsaimniekošanas pienākumus, tādēļ tas jādara pašiem. Rikojam sapulces, mēģinām nākt preti iedzīvotājiem, veidot sapratni par dzīvojamā fonda apsaimniekošanu. Tā šobrīd ir prioritāte, jo Žiguru katlumāju plāno pārņemt uzņēmums “Balvu Enerģija”.

Kā vērtējat pagastu infrastruktūras stāvokli – ceļus, apgaismojumu, sabiedriskās vietas?

T.KORLAŠS: – Infrastruktūra ir tas, ko cilvēki redz pirmo, un viņi to redz katru dienu. Jāatzīst, ka grants ceļi ziemas sezonā rada sarežģījumus, arī apgaismojumu mazākās ielās varētu uzlabot. Skaidrs, ka visu atrisināt uzreiz nav iespējams, taču būtiski plānveidīgi virzīties uz priekšu.

A.ORLOVSKIS: – Sabiedriskās vietas prasa būtiskus uzlabojumus. Laikā, kad pastāvēja Viļakas novads, tās tika uzturētas, atjaunotas un sakoptas, jo budžetā bija atvēlēti līdzekļi. Tagad viss savu dzīvi nokalpojais, bet līdzekļu atjaunošanai tikpat kā nav. Ceļus cenšamies greiderēt ar to, kas ir, ceļa malās cērtam krūmus. Kopumā var teikt, ka ceļi ir apmierinošā kārtībā, kaut gan, protams, netrūkst, kas tos pamaitā. Mēģinām vainīgos apzināt un vienoties, lai tos sakārtotu vismaz tādā stāvoklī, kādā bija pirms tam. Savukārt, runājot par apgaismojumu, daudzviet to gribētos nomainīt pret ekonomiskāku. Taču līdzekļu ir tik, cik ir. Žiguros tikai viena iela apgaismota automātiski, pārējās ielu apgaismojumu regulējam paši atbilstoši sezonai.

Cik svarīga ir komunikācija ar iedzīvotājiem un kā plānojat viņus uzklaustīt?

T.KORLAŠS: – Komunikācija ir pamats. Bez tās mēs, vadītāji, varam pieņemt lēmumus, kas no malas šķiet pareizi, bet, iespējams, iedzīvotāji tos neatbalsta. Lai tā nenotiktu, plānoju ieviest ikmēneša “pagasta dienas” – brīvas tikšanās, kurās ikviens var nākt ar savām idejām vai vienkārši iedzert kafiju. Cilvēkiem svarīgi just, ka viņus sadzird, un bieži vien labākie risinājumi rodas tieši sarunās ar vietējiem cilvēkiem.

A.ORLOVSKIS: – Cenšos komunicēt, izskaidrot situāciju, piedalos iedzīvotāju sapulcēs, kuras nereti notiek ārpus darba laika. Uzklaut var vairākos veidos – ir iespēja nākt uz pagastu, ja esmu uz vietas, piezvanīt vai doties uz pieņemšanu. Pirmdien man ir Susāju pagasta diena, otrdien – Žiguru, trešdien – Vecumu pagasta. Cilvēkus pārsvarā uztrauc līdzīgi jautājumi – teritoriju apjaušana, kapu uzkopšana, bet Žiguros, kā jau minēju, joprojām apkure.

Jau esat tikušies ar vietējiem uzņēmējiem, biedrībām vai aktīvajiem iedzīvotājiem? Kādi secinājumi radušies?

T.KORLAŠS: – Jā, pirmās tikšanās jau notikušas. Patikami redzēt, ka pagastos dzīvo aktīvi cilvēki ar idejām un vēlmi darīt. No šīm sarunām skaidrs, ka jāveido Uzņēmēju konsultatīvā padome, kurā mēs kopīgi risinātu ar nodokļiem saistītus jautājumus un meklētu atbalstu jauniem uzņēmumiem. Iedzīvotāji pauduši vēlmi pēc tiešas un godīgas sarunas – tieši to es gribu nodrošināt. Secinājums viens – sadarbojoties iespējams paveikt daudz vairāk.



Foto - no personīgā arhīva

Vērsts uz sadarbību. Tālis Korlašs pārliecināts, ka mums katram ar savu ikdienas darbu novadā jārada skaistas vietas, lai cilvēkiem vienmēr ir vēlme atgriezties tur, no kurienes viņi nākuši.

A.ORLOVSKIS: – Ar uzņēmējiem esmu gan aprunājies, gan apspriedis sadarbības iespējas – prieks, ka daži gatavi ieguldīties, nedaudz pat sponsorējot. Pagaidām vislielākā komunikācija notiek Žiguru pagastā, kur arī iedzīvotāju vairāk. Secinājumi tādi, ka cilvēkiem vēlmi ir daudz un tās ir dažādas, bet visas uzreiz nevaram piepildīt. Cenšos visu pierakstīt un saprast, kas ir prioritātes. Ja ir iespēja, mēģinām rast līdzekļus un palīdzēt, bet kopumā iedzīvotāji ir pretimnākoši un atbalstoši.

Pēdējā laikā sabiedrībā daudz runā par reģionu un lauku teritoriju iztukšošanu. Kā plānojat piesaistīt jaunus iedzīvotājus vai atbalstīt jaunās ģimenes?

T.KORLAŠS: – Bez jaunām ģimenēm pagastā nākotnes nav. Lai cilvēki izvēlētos dzīvot laukos, svarīga droša un sakārtota vide, pieejami pakalpojumi, izglītība un aktīva sabiedriskā dzīve. Jādoma par bērnu un jauniešu iespējām, infrastruktūru un atbalstu ģimenēm. Svarīgi arī popularizēt mūsu pagastu priekšrocības – mierīgu vidi, dabu un kopienas sajūtu.

A.ORLOVSKIS: – Grūti jaunos piesaistīt, ja nav ne uzņēmējdarbības, ne darbavietu. Bērnodārzus slēdz, skolas arī, – nav, ko ģimenēm piedāvāt. Ja novada mērogā par to nedomā, nevaram līdzēt. Saprotu, ka novada mērogā prioritāte ir Balvi un tās tuvākā apkārtnē, bet par mūsu 30km attālo zonu jāsecina – jo tuvāk robežai, jo aizmirstāki paliekam. Diemžēl. Kādreiz bija šūšanas ceļš Mežvidu skolā, projekti beidzās, to aizvēra. Ja nevar notirgot skolu slēgtās ēkas, varbūt vērts padomāt par sociālo iestāžu izveidošanu? Cilvēki satraukušies, ka Viļakā, iespējams, slēgs aprūpes centru, jo klientus iecerēts pārvietot uz Balviem. Iedzīvotājus tas skumdina, jo sociālā māja Viļakā ir ļoti laba – visi pieraduši dzīvot savā ierastajā vidē, kur turpat blakus baznīca, sakārtota infrastruktūra. Kas notiks, ja būs jāpārceļas uz Balviem? Kā varam piesaistīt jaunos, ja par saviem vecajiem cilvēkiem nevaram pienācīgi parūpēties?

Kādas ir šī brīža iespējas jauniešiem pagastā un ko vēl būtu nepieciešams attīstīt?

T.KORLAŠS: – Jaunieši ir mūsu nākotne. Šobrīd viņu rīcībā ir vietējās bibliotēkas un sporta iespējas, taču ar to ir par maz. Jauniešiem svarīgas vietas, kur satikties, sportot, attīstīt savas prasmes un pavadīt brīvo laiku saturīgi. Domāju, ka nākotnē vairāk jāattīsta jauniešu iniciatīvas, sporta un kultūras aktivitātes, kā arī jāveicina jauniešu iesaiste pagasta dzīvē un lēmumu pieņemšanā. Bieži vien tieši jaunieši ir tie, kuri velk pagastu uz priekšu, un tas mums jāatbalsta.

Aktuāli

A.ORLOVSKIS: – Nesen bija tikšanās ar Žiguru jauniešu vecākiem, kurā runājām, kā rast iespēju izfrēzēt volejbola laukumu un uzlikt volejbola tīklu. Borisovā ir volejbola laukums un sporta centrs, bet arī tur savas problēmas, jo nav cilvēka, kurš visu uzrauga. Nereti brīvdienās jaunieši pēc sevis atstāj nekārtīgas telpas, reizēm arī atvērtus logus. Ne visi atzīmējas apmeklētāju žurnālā, līdz ar to nevaram atrast vaininiekus. Sports, protams, ir ļoti vajadzīgs, bet, ja būs šādas problēmas (vienalga, tie ir jaunieši vai pieaugušie), nāksies meklēt risinājumu. Viļākā ir ļoti labs āra sporta laukums – kaut ko līdzīgu, tikai mazākos izmēros, vajadzētu arī Žiguros, lai jauniešiem ir iespēja patrenēties. Bet, lai to izdarītu, vajadzīgas finanses vai jāraksta projekti. Tas būtu jārisina novada līmenī.

Padomā ir konkrēti projekti vai idejas, kurus vēlaties īstenot?

T.KORLAŠS: – Ir gan projekti, gan idejas – sākot no pagasta teritoriju labiekārtošanas, līdz kopīgu pasākumu rīkošanai. Taču pirms konkrētu projektu izziņošanas vēlos tos pārrunāt ar domes komitejām un sabiedrību. Tāpēc aicinu iedzīvotājus būt aktīviem – kad ideja ir kopīga, arī atbalsts tai ir spēcīgāks.

A.ORLOVSKIS: – Projektu ir daudz un tie ir dažādi. Žiguros estrāde kritiskā stāvoklī – arī tur dzīvo cilvēki, kuriem vajag kaut kur atpūsties. Doma ir par estrādes renovāciju, grīdas seguma nomaiņu, jo esošie dēļi jau sapuvuši. Arī Susājos un Vecumos iedzīvotājiem ir savas vēlmes un vajadzības.

Kāds bijis līdz šim pārstēdzākais atklājums pagastos, kas atrodas jūsu pārziņā?

T.KORLAŠS: – Lielākais atklājums ir tas, cik ļoti cilvēki vēlas paši kaut ko darīt. Esmu pārsteigts par viņu enerģiju, atsaucību un vēlmi iesaistīties. Nereti laukos valda stereotips, ka iedzīvotāji ir pasīvi, taču realitātē sastopu daudz aktīvu un uzņēmīgu cilvēku, kuri savas apkārtnes labā gatavi darīt vairāk. Mēs bieži runājam par politiku un naudu, bet galvenais resurss ir cilvēki ar idejām, un te viņu ir tik daudz.

A.ORLOVSKIS: – Tas, ka cilvēku palicis tik, cik ir. Ikdienā dzīvoju Viļākā, tādēļ šo samazinājumu tik ļoti neizjutu. Ve-

cumos vienā trīsstāvu mājas ieejā oficiāli dzīvo tikai divi iedzīvotāji, bet visā 18 dzīvokļu mājā – tikai deviņi! Jaunu cilvēku trūkums ir visur. Ir, kas mēģina atgriezties, bet pagasts viens nevarēs palīdzēt. Kaut minimālu, bet atbalstu vajag arī no novada. Vēl pārsteidz dažu iedzīvotāju attieksme. Nesen uzzināju, ka Žiguros bija iespēja labi nopārdot skolas ēku, bet daži iedzīvotāji pēkšņi iestājās, ka vajag no skolas atdalīt sporta laukumu. Viss beidzās ar to, ka ārzemju investors atteicās no pirkuma, sakot, ka ēku bez zemes nevajag. Rezultātā skolas ēka degradējas. Cik sapratu, viņam bija doma par sociālo māju senioriem. Te vietā jautājums, kas atmaksās zaudējumus – nenopirkto ēku, negūto peļņu, nodokļus, neradītās darbvietas? Skolai cena tagad nolaista, izsolēs neviens nav pieteicies. Nākamā rindā uz izsoli ir Žiguru bērnudārza ēka. Diemžēl bērnu Žiguros paliks arvien mazāk, un tā ir dzīves īstenība. Mana lielākā sāpe ir par skolu, kur viss stāv, zāle jāpļauj, pagastam – izdevumi. Diemžēl tas ir vilciens, kas palaists garām un aizgājis.

Ko jums personīgi nozīmē būt labam pagasta saimniekam?

T.KORLAŠS: – Būt labam saimniekam šajā vidē nozīmē būt atvērtam, godīgam un mērķtiecīgam. Tas nozīmē rūpēties ne tikai par infrastruktūru un saimnieciskajiem jautājumiem, bet arī par cilvēkiem, kopienu un savstarpēju cieņu. Svarīgi būt atbildīgam, pieejamam un ar vēlmi meklēt risinājumus, nevis attaisnojumus. Mēs visi šeit dzīvojam, audzinām savus bērnus un maksājam nodokļus. Tāpēc mans uzdevums ir panākt, lai katrs no mums būtu sadzirdēts, lai ceļš uz skolu un darbu būtu drošs un lai būtu vieta, kur visi varam satikties. Tas nav tikai politisks darbs – tā ir atbildība pret kaimiņiem un līdzcilvēkiem.

A.ORLOVSKIS: – Tas ir tad, kad tev ir daudz līdzekļu, ar kuriem iespējams izdarīt visus darbus, palīdzēt saviem cilvēkiem un vēl blakus novadam. Ja ir daudz cilvēku, komanda, ar kuru strādāt, resursi. Šobrīd varu izdarīt tik, cik atļauj savi līdzekļi. Protams, katrs iedzīvotājs jāuzklausā, ar katru jāparunā un jāmēģina kaut mazliet dot cerību. Cik varam, tik varam līdzēt, bet diemžēl viss nav atkarīgs tikai no manis.



Foto - no personīgā arhīva

Uzklausa un izvirza prioritātes. Pēc pirmā mēneša jaunajā amatā Aldis Orlovskis secina, ka arī lauku pagastos iedzīvotājiem netrūkst problēmu. Viņi nāk uz pagastu, jautā un lūdz palīdzību. “Uzklausu visus un cenšos palīdzēt, cik manos spēkos, bet diemžēl ne visām vajadzībām mums pietiek līdzekļu,” secina A.Orlovskis.

Negadījums

Skolēnu autobuss iebrauc grāvī

22.maijā uz vietējās nozīmes autoceļa Čilipīne–Plešova noticis nepatīkams atgadījums – piektdienas pēcpusdienā skolēnu pārvadājumu autobuss nobraucis no ceļa un iebraucis grāvī. Sākotnējā informācija liecina, ka autobusā atradušies 14 skolēni, taču traumas neviens nav guvis. Autobusa šoferim konstatēts alkohola reibums. Notikušais incidents radījis satraukumu vietējo iedzīvotāju un skolēnu vecāku vidū, liekot uzdot pamatotu jautājumu – cik droši var justies vecāki, uzticot savus bērnus skolēnu pārvadājumiem?

“Paldies Dievam, ka bērniem nekas traks nenotika – neviens necieta un visi tika sveikā ar nelielu izbīli,” pēc negadījuma teic skolēnu vecāki. Viena no mammām, kurai minētajā autobusā atradās divi bērni, stāsta, ka par notikušo uzzināja no savām atvasēm. Vecākais dēls viņai piezvanīja no notikuma vietas un lūdza atbraukt pakal. “Protams, pašā pirmajā mirklī, kad viņi piezvanīja un pastāstīja, kas atgadījās, sabijos. Bērni pat atsūtīja bildi, ka autobuss sasvēries. Labi, ka šajā incidentā skolēni nav cietuši, bet droši vien kaut kādi secinājumi jāizdara, jo līdz šim tādi starpgadījumi nebija notikuši. Situāciju nopietnāku padara fakts, ka autobuss pārvadāja skolēnus, tādēļ cerēsim, ka turpmāk nekas tāds vairs neatkārtosies. Protams, tas nav pieņemami, ja bērnus ved šoferis, kurš, kā sapratu, bija alkohola reibumā. Taču mans dzīves uzstādījums ir, ka nevajag ieslīgt otra cilvēka tiesāšanā. Reizēm mēs nezinām dziļākos apstākļus, kādēļ cilvēkam tā misējās,” norāda skolēnu mamma.

To, ka skolas audzēkņi tikuši sveikā vien ar vieglu izbīli, apliecina arī Rekavas vidusskolas direktore Žanna Maksimova, kura tūlīt pēc negadījuma uz notikuma vietu norīkoja skolas saimnieku Aldi Slišanu. “Dievs visus ir sargājis, jo varēja būt visādi. Paldies Dievam, ka tā bija tāda viegla slidēšana grāvī un tai pat laikā – mācība visiem. Bērni ir mūsu vislielākais dārgums, tāpēc aicinu pieaugušos būt atbildīgiem – tas ir katra cilvēka pienākums,” norāda direktore.

Šoferis un pavadonis uzrakstījuši paskaidrojumus

Skaidrojot notikušo, Viļakas apvienības pārvaldes vadītājs Oļegs Kesks stāsta, ka informāciju par negadījumu saņēma no Šķilbēnu un Medņevas klientu apkalpošanas centra vadītāja Andra Mežala, kurš telefoniski apliecināja, ka noticis



negadījums ar skolēnu autobusu. “Skolēnu vecāki izsauca Valsts policiju, kas savukārt mani kā darba devēju lūdza ierasties notikuma vietā. Atbraucot secināju, ka bērni jau nogādāti mājās, policijas ekipāža rakstīja protokolu un veica mērījumu, savukārt autobusa šoferis atradās policijas automašīnā un sniedza paskaidrojumu. Sarunā ar Valsts policijas inspektoru noskaidrojās, ka šoferim konstatēts alkohola reibums un viņš uz divām diennaktīm tiks nogādāts Rēzeknē,” teic O.Kesks. Viņš apliecina, ka, esot notikuma vietā, noskaidrojās vēl viens fakts – skolēnu pārvadājumu autobusā neatradās arī pavadonis, kurš bija devies uz pasākumu, par šo faktu neinformējot darba devēju. Pēc incidenta šoferis un arī pavadonis uzrakstījuši paskaidrojumu par notikušo. “Autobusa šoferis paskaidrojumā norādīja, ka, sākot braukt, uz brīdi paskatījies atpakaļskata spoguļi, jo tur slikti pārrēdzams ceļš. Tajā mirklī autobusa priekšējais ritenis, kas atradās uz ceļa mīkstās daļas, pēc inerces sāka slidēt grāvī. Šoferis apliecināja, ka pēc negadījuma, gaidot palīdzību, sagatavoja autobusu, lai to varētu izvilkt uz ceļa, un savainoja roku. Viņš norādīja, ka visu notikuma laiku bijis lielā satraukumā un izjutis nervu spriedzi, kā rezultātā, gaidot policiju, atļāvies iedzert. Savu-

Reiss beidzies. Uzzinot par negadījumu, Rekavas vidusskolas direktore uz notikuma vietu nosūtīja skolas saimnieku Aldi Slišanu. Viņš pastāstīja, ka, ierodoties uz vietas, sastapis vien divu ģimeņu bērnus – visi pārējie jau ar vecākiem bija nokļuvuši mājās. “Apjautājos, vai neviens nav savainojies, vai nevienam nekas nesāp. Bērni atbildēja, ka viss kārtībā, viņi bija tikuši cauri ar izbīli. Arī autobuss nebija cietis,” teica A.Slišāns.



kārt pavadonis paskaidrojumā uzrakstīja, ka nepildīja tiešos darba pienākumus, jo tajā laikā atradās pasākumā – viņš kļūdains bija pārpratis koncerta laiku, kā dēļ nevarēja būt skolēnu autobusā. 22.maija rītā viņš skolēnus bija pabridinājis, ka vakara reisā nebūs, un palūdzis, lai paši piesprādzējas un ievēro noteikumus,” teic apvienības vadītājs O.Kesks.

* Turpinājums 8.lpp.

Negadījums

* Sākums 7.lpp.

Šādi negadījumi atkārtoties nedrīkst

O.Kesks apliecina, ka pēc notikušā no Valsts policijas saņēmis informāciju, ka Latgales reģiona pārvaldes Ziemeļlatgales iecirkņa Izmeklēšanas nodaļā uzsākts kriminālprocess par to, ka 2026.gada 22.maijā pulksten 16.43 Balvu novada Šķilbēnu pagasta ceļa posmā autobusa šoferis vadīja autobusu, netika galā ar transportlīdzekļa vadāmību, kā rezultātā nobrauca no ceļa braucamās daļas, iebraucot grāvī un sabojājot ceļa zīmi. Šoferim veicot alkohola pārbaudi, izelpotajā gaisā konstatēts alkohola reibums 1,88 promiles, notiek pirms tiesas izmeklēšana. “Pēc negadījuma pilnīgi saprotams vecāku un sabiedrības satraukums, jo šoferis bija atbildīgs par bērnu pārvadāšanu. Šī brīža situācija ir tāda, ka līdz tiesai šoferis atstādināts no darba pienākumu pildīšanas, savukārt pavadonis par to, ka neizgāja darbā bez brīdinājuma, saņēma rājienu. Notikušais nepārprotami liecina, ka šādi gadījumi nedrīkst atkārtoties un ir jādomā, ko lietas labā darīt, lai tā

nenotiktu. Apvienībā vēlreiz tika pārskatīti amatu apraksti, instrukcijas, veiktas atsevišķas korekcijas. Jāpiebilst, ka incidentā iesaistītais šoferis nebija pamatdarbā, bet aizvietoja šoferi, kurš brauca maršrutā uz Liepāju. Protams, pašvaldībai nebūs tādu resursu, lai šoferiem nodrošinātu alkometra pārbaudes katru dienu, bet lūgšim pašvaldības policiju ik pa laikam organizēt reidus. Katrā ziņā skumji, ka pieauguši cilvēki, nākot uz darbu, tomēr nesaprot savu atbildību,” norāda Viļakas apvienības vadītājs.

Spriedis plašākā lokā

“Pašvaldības iestādes darbinieks reibumā – šāds gadījums ir nepieļaujams un nepieņemams, bet jo īpaši, ja runājam par bērnu pārvadājumiem,” īsumā raksturojot 22.maija negadījumu ar skolēnu autobusu, teic novada domes priekšsēdētāja vietniece izglītības, sporta un kultūras jautājumos Aija Mežale.

Viņa uzskata, ka pēc notikušā visiem apvienību vadītājiem, kuri ir atbildīgi par skolēnu pārvadājumiem, jāpārskata amatu apraksti, noteikumi un strikti jārunā ar cilvēkiem, kuri tiek pieņemti darbā šādos amatos. “Protams, jāpiecējas, ka negadījums pagājis bez smagām sekām skolēniem, kuri atradās autobusā, kaut gan ir informācija, ka daži bērni bija ļoti satraukušies. Paldies Dievam, autobuss uzkārs uz ceļa zīmes un tur arī palika, bet noteikti par šo jautājumu runāsim vēl plašākā lokā. Domāsim par reidiem, skatīsimies, kur atrodas skolēnu autobusi, kādā stāvoklī tie ir, kāds šoferiem ir veselības stāvoklis, un kā viņi jūtas. Protams, atalgojums šoferiem nav liels, bet, ja cilvēks uzņēmis pildīt šos pienākumus, tad tas jādara ar atbildības sajūtu. Vai tas ir ārējais faktors, vai sabiedrībā tāds noskaņojums, bet diemžēl arvien vairāk sastopamies ar gadījumiem, kad cilvēki atļaujas lietot šādas kaitīgas vielas,” ar nožēlu secina domes priekšsēdētāja vietniece Aija Mežale.

Lappusē “Jūs jautājat, mēs atbildam” ikviens var rast atbildi uz sev interesējošiem gan praktiskiem, gan juridiskiem, gan citiem jautājumiem.

Rakstiet uz e-pastu: vaduguns@apollo.lv, zvaniet 29360850, 645 22126. Mēs centīsimies noskaidrot!

Kādi darbi darāmi kartupeļu laukā?

“Šogad iestādīju mazliet vairāk kartupeļu nekā iepriekšējā gadā. Kādi darbi pašlaik ir aktuāli kartupeļu laukā, lai rudenī varētu gaidīt izaugam labu ražu?” taujāja lauku iedzīvotājs.



Sazinoties ar Agrolesursu un ekonomikas institūta Priekuļu pētniecības centra zinātnieci, mūsu novadnieci ILZI DIMANTI, uzzinājām viņas viedokli.

– Darbi atkarīgi no tā, kādā attīstības stadijā ir kartupeļi, kā arī no tā, kur audzē – mazdārziņā vai lielā laukā. Kamēr kartupeļi nav sadīguši, tos ecē un vago, kas palīdz ierobežot nezāļu augšanu un uztur irdenu augsni, līdz ar to nodrošina gaisu. Ja pēc 7 dienām kartupeļi vēl nav sadīguši, ecēšanu un vagošanu var atkārtot. Kad kartupeļi sāk dīgt, tad ik pēc 7 – 10 dienām, līdz laksti sakļaujas vagā, tikai vago.

Ja negrib vagot un ir pieejamas visas nepieciešamās atļaujas un herbicīds, tad vienreiz noecē, uzrauš augstas vagas un nosmidzina ar herbicīdu. Ja audzē tradicionāli vai bioloģiski, tad izvēlas ecēšanu un vagošanu.

Jūnija sākumā, kad mēdz parādīties kolorado vaboles, ja nelietojam ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus, tad vienīgais efektīvais veids, kā cīnīties ar vabolēm, ir to nolasīšana. Pašlaik kartupeļiem ir vajadzīgs siltums, lai būtu laba dīgšana un ceru attīstība. Jo labāk attīstīsies cers, jo labāka raža veidosies.

Vasarā, kad tuvojas kartupeļu ziedēšanas laiks, svarīgi augiem nodrošināt mitrumu, tādēļ vēlams tos iespēju robežās laistīt. Vislabāk būtu, ja nodrošinātu vienmērīgu mitrumu. Citādi, ja augiem pietrūks mitruma, kartupeļu bumbuļi izaugs sīki. Kartupeļi izaug arī bez vagošanas, bet – cik daudz, tas jau ir cits jautājums.

Kādā vecumā var saņemt vakcīnu?

“Kādā vecumā savu bērnu vajadzētu vakcinēt pret papilomas vīrusu un vai no šīs vakcīnas iespējams kaut kādas blaknes? Vai ir jēga vakcinēties pieaugušā vecumā, kad jau ir uzsākta dzimumdzīve?” jautā balveniete.

Atbild sertificēta ginekoloģe un dzemdību speciāliste KARLĪNA ELKSNE: “Viena no lielākajām problēmām, runājot par cilvēka papilomas vīrusu jeb CPV – saslimšanu, ar kuru dzīves laikā var saskarties praktiski ikviens seksuāli aktīvs cilvēks, ir dažādi aizspriedumi. Sabiedrībā joprojām valda uzskats, ka CPV ir kaut kas tāls, reti sastopams vai attiecināms tikai uz noteiktām cilvēku grupām. Taču realitāte ir daudz vienkāršāka un vienlaikus satraucošāka – CPV ir biežākā seksuāli transmisīvā infekcija pasaulē. Pastāv vairāk nekā 200 šī vīrusa apakštipi, un ar to dzīves laikā inficējas līdz pat 80% cilvēku. Par spīti tam, ka medicīna jau sen piedāvā efektīvu profilaksi, joprojām sastopamies ar skepsi un mītiem par vakcināciju pret CPV. Ja vakcīna tiek ievadīta pirms dzimumdzīves uzsākšanas, ir paredzams, ka tā spēs sniegt visefektīvāko ilgtermiņa aizsardzību pret noteiktiem CPV izraisītiem audzējiem. Turklāt vakcīna pasargā ne tikai no noteiktiem vēža veidiem, bet arī no labdabīgiem bojājumiem – ģenitālajām kārpām. Tomēr praksē ārsti joprojām regulāri dzird vienus un tos pašus maldīgos priekšstatus. Viens no biežākajiem – “manam bērnam šāda vakcīna nav vajadzīga, jo viņš nedzīvos riskantu dzimumdzīvi”. Taču CPV nav saslimšana, kas attiecas tikai uz kādu konkrētu sabiedrības daļu. Pietiek ar vienu partneri, lai inficēšanās būtu iespējama. Cits bieži dzirdēts arguments – “mans bērns dzīvos ar vienu partneri visu mūžu”. Taču neviens pētījums nav pierādījis, ka šāds pieņēmums pasargātu no CPV. Dzīve ne vienmēr notiek pēc iepriekš izplānota scenārija, un profilakse nav uzticības trūkums savam bērnam vai viņa nākotnes izvēlēm. Tās ir rūpes par veselību ilgtermiņā. Tāpat joprojām pastāv mīts, ka CPV vakcīna var izraisīt neauglību. Zinātniski tas nav pierādīts – vakcinācija un auglība nav savstarpēji saistītas lietas. Vēl lielāks mīts ir apgalvojums par vakcīnu saistību ar autismu. Šī teorija medicīnā jau sen ir atspēkota, turklāt ārsts, kurš savulaik izplatīja šos nepatiesos apgalvojumus, tika sodīts.

Svarīgi saprast arī to, ka CPV nav tikai sieviešu problēma. Nereti vakcīnu kļūdaini dēvē par “poti pret dzemdes kakla vēzi”, taču tas ir daudz plašāks jautājums. Vakcinējot arī zēnus un vīriešus, iespējams samazināt vīrusa izplatību sabiedrībā kopumā. Turklāt CPV var izraisīt ne tikai dzemdes kakla vēzi. Tas saistīts arī ar citiem ļaundabīgiem audzējiem, piemēram, anālā kanāla vēzi.

Valsts apmaksāta vakcinācija pret CPV Latvijā ir pieejama bērniem no 12 līdz 17 gadu vecumam, jauniešiem līdz 25 gadu vecumam, kā arī noteiktām riska grupām līdz pat 55 gadu vecumam. Iedzīvotāji, kuri atbilst valsts apmaksātās vakcinācijas mērķa grupām, aicināti vērsties pie sava ģimenes ārsta, lai saņemtu valsts apmaksātu vakcināciju pret CPV, tādējādi pasargājot sevi un sev tuvos no onkoloģiskām saslimšanām nākotnē.”

Kā uzturā izmantot pienenes?

“TV šovā “Ģimene burkā” viena no dalībniecēm stāstīja, cik ļoti veselīgi pavasarī katru dienu ēst pienenes. Kādas uzturvielas satur pieneņu ziedi un kā tās varētu pagatavot ēdienos?” jautā lasītāja.

Rakstā “Pienene: savvaļas auga ietekme un uzturvērtība”, kas publicēts vietnē liebherr.com, kā arī citos avotos, norādīts, ka pieneņu lapas bagātas ar A, C, K vitamīniem, kā arī folātiem, kalciju un kāliju. Tām ir augsts antioksidantu saturs. Pienenes satur flavonīdus, terpēnus, fenolskābes, minerālvielas. Visas auga daļas – lapas, ziedi un saknes – ir izmantojami uzturā. Latvijā visbiežāk izmanto jaunās pieneņu lapas, pievienojot tās salātiem (kopā ar gurķiem, redīsiem, spinātiem vai rukolu), ziedus izmanto sīrupam un tējām, bet saknes – pieneņu kafijas pagatavošanai. No lapām var pagatavot pesto mērci, sasmalcinot lapas ar riekstiem, ķiplokiem un olīveļļu. Pienenes var pievienot smūtijiem – nelielā daudzumā pievienojot zaļajiem kokteiļiem. Tāpat no lapām vāra zupas, izmantojot līdzīgi kā spinātus vai lapu kāpostus. Par bezkofeīna pieneņu sakņu kafijas pagatavošanu informāciju var atrast vietnē biopapa.lv.

Svarīgi pienenes ēšanai vākt tikai no vietām, kur nav izmantoti pesticīdi un kas neatrodas pie intensīvas satiksmes ceļiem.



Pagasta svētki Bērzpili

Apmeklē tirdziņu, sporta aktivitātes un koncertu

Atskatoties uz 23.maijā aizvadītajiem Bērzpils pagasta svētkiem, saietā nama vadītāja IVETA RACIBORSKA teic, ka kopumā viss iepīlānotais izdevās uz 100 procentiem.

“Bija labs laiks, rīta tirdziņu apmeklēja kupls iedzīvotāju skaits, un prieks par atsaucīgajiem tirgotājiem – ikviens varēja iegādāties gandrīz visu, ko sirds kāro. Varbūt arī kaut kā pietrūka, bet to nekad nevar paredzēt, kā, piemēram, mūsu saimnieču ceptos maizes klaipus, ko ātri vien izpirka. Sporta aktivitātes piedāvāja Ziemeļlatgales Sporta centrs un Jānis Rakstiņš, kurš visu noorganizēja. Dalībniekus sportot, iespējams, motivēja arī medaļas, ko saņēma uzvarētāji. Renāte un Lāsma vārija tradicionālo spēka biezputru, kas, kā vienmēr, bija garšīga, bet ar mazuma piegāšu. Lai arī vārija biezputru divos lielos katlos, svētku dalībnieki tos ātri vien, tā teikt, ar gardu muti iztukšoja. Pārliecinājamies, ka cilvēkiem svētki ir vajadzīgi. Lai tradīcija turpinās!” uzsver Iveta.

Svētkos piedalījās ievērojams skaits iedzīvotāju, tostarp bērzpiliete Arnita Rakstiņa. Taujāta, ko iegādājās tirdziņā, viņa atklāj, ka galvenokārt vietējo un blakus esošo pagastu audzētos puķu, gurķu un tomātu stādus: “Ir arī pašu audzēti stādi, bet gribas kādu citu garšu dārzā un siltumnīcā, kā arī skaistumu puķu dobē. Viennozīmīgi pagasta svētki ir vajadzīgi.” Runājot par iedzīvotāju interesi un apmeklētību, viņa atzīst, ka organizatoriem jāstrādā kopīgi ar kopienu, jāuzrunā un jāiesaista cilvēki. Tradicionālais pasākums Bērzpili, kā teic Arnita, ir sadalīts divās daļās, tādēļ, iespējams, varētu kaut ko pamainīt. Piemēram, tie, kuri atnāk uz tirdziņu, lielākoties iepērkas un kautrīgi, mierīgi dodas mājup, arī uz putras ēšanu, kas Bērzpili ir forša tradīcija, ne visi paliek. “Manuprāt, tirdziņa laikā arī vajadzīgs neliels svētku mirklis, jo ne visi atbrauc uz vakara koncertu. Arī pasākuma sākumam jābūt ar kulmināciju, piemēram, ar svinīgu tirdziņa atklāšanu, kas uzmundrina un iedrošina tirgotājus. Tas iedotu svētku garšu. Ja cilvēks uz tirdziņu atbrauc no Zosuliem vai Golvariem, visticamāk, viņš neatbrauks uz koncertu. Apmeklētāji, protams, dienas laikā mainās. Prieks par tiem bērzpiliešiem, kuri šoreiz uz koncertu atnāca ar dzintara vai citām krellītēm, un tiem, kuri atbrauca ar “Audi” markas automašīnām. Tas piešķir pasākumam jauku noskaņu,” uzsver bērzpiliete. Viņa piekrit, ka iedzīvotājiem ir interese par šādiem pasākumiem, tikai jāmēģina viņus vairāk iedrošināt – klauvēt pie durvīm un aicināt, izdomāt vēl kādas aktivitātes, piemēram, pagasta ciemu iedzīvotāju sasaukšanos, sadziedāšanos.

Turpinot sarunu par pasākumiem, Arnita atklāj, ka jūtas neērti, piemēram, Annas dienas pasākumā, un ir noskatījusies, ka tā jūtas daudz: “Ir vakara koncerts un pēc tam it kā pikniks, kas netiek izsludināts – tikai daži cilvēki nes sieru, pašcepto



Foto - no personīgā arhīva

maizi... Un tad ir neērta sajūta – cienā, bet nezinu, ņemt vai neņemt. Man šķiet, ka publiski vajag paziņot, ka tas ir Bērzu draudzes pikniks, kurā ļaudis aicināti nākt ar groziņiem, lai kopā jauki pavadītu laiku. Un tad, iespējams, nebūs neērti, ja es, piemēram, atnestu kartupeļu pankūkas un cienātu citus un droši varētu cienāties ar citu atnestajiem gardumiem. Protams, būs, kas neatnesīs, bet, ja viņi jūtas ērti, tad nav nekādu problēmu.”

Turpinot tēmu par lauku ļaužu iespējām un interesi apmeklēt vietējos pasākumus, Arnita pieļauj iespēju, ka varbūt vajag ieviest tradīciju organizēt pagastu sadziedāšanās svētkus, piemēram, Rugāju apvienībā. Vēl kā vienu no idejām viņa min pasākuma “Dziesma Bērzpili” laikā organizēt vakara tirdziņu, atbalstot vietējos zemniekus un mājražotājus, lai apmeklētāji var iegādāties dažādus ēdienus un dzērienus. “Kādreiz, kā esmu pētījusi, ir bijuši populāri tirdziņi pie baznīcām. Ne visi var aizbraukt uz Balviem vai cita novada svētkiem, bet uz sava pagasta svētkiem var atnākt visi, īpaši tie, kuri dzīvo pagasta centrā, kas, manuprāt, ir viskūtrākie pasākumu apmeklētāji. Svētku tradīcija noteikti jāturpina. Jāstrādā pie sociālo tīklu lapām, piemēram, “Facebookā” pie lapas “Bērzpils pagasts”, kur jāraksta arī informācija par pagastā notiekošo ikdienā, kad ko tirgo, kur piedāvā friziera un citus pakalpojumus. Ja šādi pareklamēs vietējos uzņēmējus, nebūs kauns arī palūgt kādu desas luņķi, dāvanu karti, piekariņu vai ko citu kādam pasākumam,” pārliecināta Arnita. Viņa uzskata, ka uzrunāt vietējos cilvēkus apmeklēt pasākumus jāiesaistās iedzīvotāju padomei. Tie ir jauni un zināmi cilvēki, kuri lielākoties ievēlēti visos pagastos. Viņiem jānāk pašiem un jāaicina citus apmeklēt šādus pasākumus.



Foto - no personīgā arhīva

Vakara noslēgumā – koncerts. Ar sirsnīgu un muzikālu sveicienu izskanēja mūziķa Edvarda Strazdiņa koncerts, ko apmeklēja dažādu paaudžu vietējie iedzīvotāji un ciemiņi. “Prieks, ka varam reizi gadā saviem cilvēkiem piedāvāt tik kupli apmeklētu un gaidītu koncertu. Dienā visas aktivitātes bija bez maksas, bet koncerts – ar ieejas maksu. Iedzīvotāju interese par atrakcijām, aktivitātēm, spēka biezputru pierādīja, ka viņiem to vajag. Savukārt organizatoriem ir milzīgs prieks, ka var piedāvāt to, kas cilvēkiem vajadzīgs, par ko priecājas. Vislielākais gandarījums, ka saka paldies par pasākumu,” atzīst Iveta.

Piedāvā pašu ražotu produkciju

Ar māju sajūtu un mīlestību no Jaunannas

Ja iepriekš daudziem zināmā zīmola “Gustiņš” produkcija bija sastopama vairākos mūspuses pagastos izbārukuma tirdzniecībā, tad pēdējos mēnešos katru ceturto sestdienu tā sastopama arī Balvu pilsētā. Sarunā uzņēmuma (SIA “VALRITO”) komanda no Alūksnes novada Jaunannas atklāj, kā top balveniešu iecienītie gardumi un kāpēc katrs brauciens uz Balviem ir kā svētki.

“Katram no mums ir savas bērniības garšas asociācijas – tikko no kūpinātavas izvilkts, smaržīgs cauraudzītis, gaisīgs vēja kūkas svētdienas pēcpusdienā vai kulinārijas brīnumi, bez kuriem nav iedomājami nevieni kārtīgi ģimenes svētki. Tieši šo mājīguma un istuma sajūtu jau gadiem mūsu ģimenes uzņēmums cenšas ienest Balvu pusē,” atzīst uzņēmuma direktora palidze Baiba Gusta, piebilstot, ka “Gustiņš” ir stāsts par stipru ģimeni un neatlaidīgu darbu. Uzņēmums savu darbību sāka pirms vairāk nekā divdesmit gadiem – tālajā 1999.gadā, bet tieši ēdināšanai un kulinārijai komanda pievērsās 2002.gadā, kad Jaunannā atvēra pirmo kafejnīcu un veikalu. Taujāta par uzņēmumā nodarbināto skaitu, B.Gusta atklāj, ka gadu gaitā uzņēmums ir audzis, izveidojot modernas kulinārijas un konditorejas ražotnes, un pašlaik tajās strādā profesionāla 12 darbinieku komanda.

Kāda ir veiksmes recepte?

“Mēs gatavojam tā, kā gatavotu mājās saviem mīļajiem,” teic Baiba, uzsverot, ka viņu vizītkarte ir dabiskums un augsta kvalitāte. Uzņēmuma pamatizejviela ir cūkgaļa, ko iepērk tikai

no uzticamiem Latvijas ražotājiem. Arī dārzeņus kulinārijas izstrādājumiem un salātiem iespēju robežās cenšas iegādāties no vietējiem zemniekiem, tā atbalstot savējos. Gaļas izstrādājumus kūpina tradicionālā veidā – ar istu alkšņa malku, kas piešķir neatkārtojamu aromātu un mājas garšu. Lepnums ir bagātīgais kulinārijas klāsts: dažādi svaigie salāti, pastētes, kupāti, putrainu desa, karbonādes un izsmalcinātas gaļas rolādes.

“Sākoties siltajam laikam, aktuāls kļūst vēl kāds pircēju iecienīts gardums. Paši gatavojam vistas un cūkgaļas šašliku, kas būs īpaši aktuāls visā vasaras sezonā un, protams, gaidāmajos Ligo svētkos un Jāņos. Savukārt saldumīņiem “Gustiņa” konditori katru dienu gatavo vēja kūkas, saldās ruletes, plātsmaizes un kraukšķīgus cepumus,” stāsta B.Gusta.

No marinētas krūtiņas līdz vēja kūkām

Taujāta par balveniešu iecienītākajiem gardumiem, uzņēmuma pārstāve atklāj izbārukuma tirdzniecības pārdevējas Ilzes, kura ikdienā tiekas ar mūsu puses pircējiem, teikto, ka cilvēkiem ir savi izteikti favorīti: “Visvairāk izvēlas marinēto krūtiņu, dažādās gaļas rolādes, sulīgo cauraudzīti un kūpināto karbonādi. Tāpat pircēji ir burtiski iemīlējuši mūsu mājas galertu. Un, protams, saldumus! Vēja kūkas Balvu pusē ir tik ļoti iecienītas, ka esam ievērojami palielinājuši to daudzumu, ko ņemam līdzī uz tirgu, lai pietiktu visiem kārotājiem.” Pārdevēju priecē, ka tirdzniecība Balvos vienmēr saistās ar patīkamām emocijām un sirsnību, arī citviet pieredze ar tirgošanos ir visnotaļ pozitīva. Cilvēki ir atvērti, laipni un ar lielisku humora izjūtu. “Uz Balviem vienmēr braucam ar



Foto - no personīgā arhīva

Piedāvā “Gustiņa” produkciju. Lai ikviens varētu savā galdā celt kūpinājumus, šašliku un konditorejas izstrādājumus, ražotājs tos piedāvā iegādāties gan Balvu pilsētā (zaļajos tirdziņos un reizi mēnesī pie veikala “Preilis”), gan otrdienās izbārukuma maršrutos novadā (Rugāji, Tilža, Baltinava, Rekova, Viļaka, Žiguri, Skujetnieki, Bērzpils) pēc iepriekš izstrādāta maršruta un laika grafika.

vislabākajām sajūtām. Paldies par pacietību, stāvot garajā rindā! Mēs to novērtējam un strādājam ar maksimālu atdevi, lai ikviens spētu laikus iepirkties un būtu pilnībā apmierināts gan ar ēdiena, gan apkalpošanas kvalitāti,” teic uzņēmuma pārstāve, piebilstot, ka, lai gan viņu saknes ir kaimiņu novadā, gadu gaitā daudzi Balvu pircēji ir kļuvuši par labiem paziņām, un tieši šī siltā saikne motivē katru rītu celties līdz ar saullēktu, lai radītu jaunus garšas meistardarbus.

Lappusi sagatavoja A.Socka

Atbildīgais un satraucošais eksāmenu laiks

Cer uz labiem rezultātiem un gaida vasaru

9.klašu skolēniem centralizētie eksāmeni, kuros, kā zināms, šogad ir jāsasniedz vismaz 15% vērtējuma sliekšnis, jau aiz muguras un var gatavoties izlaidumam.

Kā atklāj Bērzpils pamatskolas 9.klases skolniece SANIJA DOBROVOĻSKA, pirms eksāmena bija jūtams satraukums, bet ne izteikti liels, jo iepriekš bija mācījusies gan mājās, gan skolā, kas savā ziņā dāvāja drošības sajūtu: “1.daļā uzdevumi bija viegli, bet 2.daļā – daudz grūtāki. Lielākoties līdzīgus uzdevumus jau iepriekš risināju mājās un skolā. Manuprāt, vērtējumā saņemšu vismaz nepieciešamos 15%.” Taujāta par latviešu valodas eksāmenu, jaunieta atzīst, ka tas bija vieglāks nekā matemātikā, tādēļ grūtības nesagādāja. Jūnijā Sanija plāno strādāt, bet atlikušos vasaras mēnešus pavadīs kopā ar ģimeni un draugiem – peldēsies, vizināsies ar velosipēdu, pastaigāsies un vienkārši atpūtiesies.

Arī Eglaines pamatskolas 9.klases skolniece VIKTORIJA STABLENIECE atklāj, ka lielu stresu matemātikas eksāmena darbs neizraisīja, jo sāka laikus gatavoties pārbaudījumam, pildot iepriekšējo gadu eksāmena darbus un atkārtotot apgūtās tēmas. “Eksāmenā bija daži sarežģītāki uzdevumi, kur vairāk nācās padomāt, bet lielākoties grūtības nesagādāja. Līdzīgi bija arī latviešu valodas eksāmenā – 1.daļa, kur bija jāpilda uzdevumi, saistīti ar tekstu, man šķita vienkārši, jo biju mācījusies un atkārtojusi tēmas, kas eksāmena darbos parasti mēdz būt. Vairāk grūtības sagādāja pārsprieduma rakstīšana, jo man nekad nav padevis rakstīt domrakstus. Arī pārsprieduma tēmas bija sarežģītas, visas saistītas ar kultūru. Runas daļā veicās labāk, kaut arī atbildes uz jautājumiem nedaudz sagādāja grūtības,” stāsta Viktorija. Protams, viņa vēl nezina, kādi būs rezultāti abos eksāmenos, bet pieļauj, ka latviešu valodā iegūtais vērtējums varētu būt augstāks nekā matemātikā. Jaunieta ar prieku gaida izlaidumu un kaļ plānus vasarai: “Jūnijā esmu pieteikusies strādāt pagastā, lai nopelnītu naudu. Būs jāpalīdz vecvecākiem dažādos lauku darbos. Plānoju arī pavadīt laiku kopā ar draugiem. Vēlos izbaudīt vasaru, pirms došos mācīties uz vidusskolu.”

Rugāju vidusskolas 9.klases skolniece VIKTORIJA DAUKSTE arī neslēpj, ka matemātikas eksāmens nebija tik sarežģīts, lai to nenokārtotu: “Uzdevumi šķita saprotami, visas tēmas matemātikas stundās bijām mācījušies. Iepriekš necentos centralizētajam eksāmenam ļoti gatavoties, jo noskaņojos, ka visu zināšu un uzdevumus atrisināšu. Latviešu valodas eksāmens, šķiet, bija nedaudz vieglāks nekā matemātikas.” Arī Viktorija vasarā strādās un, protams, atpūtiesies.



Rugāju vidusskolā. Aizvadītajā nedēļā 9.klašu skolēni kārtoja centralizēto eksāmenu matemātikā, kas ik gadu jauniešiem sagādā ne mazums raīžu. Savas zināšanas matemātikā apliecināja 16 jaunieši – kopā ar rugājiešiem eksāmena darbu pildīja arī skolēni no Bērzpils un Eglaines pamatskolām.

Iepazīst tuvāko apkārtni

Aktīvi un jautri aizvadīti pārgājieni

Kā katru pavasari, arī šogad Eglaines pamatskolā maijs atnāca ar pārgājienu laiku. Skolēni kopā ar audzinātājiem devās dažādos piedzīvojumos, baudot kustību prieku, kopā būšanu un skaisto pavasara dabu.

5. un 6. klases skolēni, kā stāsta pedagoģe LĪGA IKSTENA, kopā ar skolotājām Violetu Dokāni un Anitu Leoni devās pārgājienā ar devīzi “Pa bāniša ceļu”. Ejot pa veco dzelzceļu, kur sen vairs nav sliežu, skolēni apskatīja veco stacijas ēku un noliktavu. Pa ceļam vēroja dabu, netālu no dzelzceļa (pie diķa) sakūra ugunsgrūdu, kur cepa desiņas un zefirus, klausījās mūziku, dziedāja, spēlēja bumbu un baudīja dabu. Vēlāk pētīja apkārtni, atklājot, ka diķī dzīvo gan zivtiņas, gan varžu kurkuļi. Zaru kaudzē aplūkoja snaudošu zalkti, savukārt zālē manīja lodājam sila ķirzaciņu. Diķa otrā malā graciozi peldēja gulbju pāris ar četriem mazuļiem, bet visu pavadīja skanīgs varžu koris.

“Kāpēc” klases kolektīvs kopā ar audzinātājām Antru Ķikusti, Jekaterinu Sideļņiku un asistentiem sarīkoja atpūtas pikniku pie skolas skaistajā bērzu birztalā. Viņi secināja, ka gandrīz nav nekā gardāka par pašu ceptām desiņām un dabā baudītām līdzpaņemtām uzkodām.

7., 8. un 4. klases skolēni kopā ar audzinātājām Līgu Ikstenu, Eviju Krakopi un Svetlanu Burku devās velobraucienā. Skolēni apciemoja “Mežaiņu” saimniecību Rugāju pagasta Anengofā. Turpinot velobraucienu, visi piestāja arī pie Sanijas vecvecākiem, kur kopīgi baudīja pikniku.



Pie diķa. 1. un 3. klases skolēni kopā ar audzinātājām Annu Stērninieci un Kristīni Reveliņu devās jaukā pārgājienā ar pikniku pie Lazdukalna pagasta centra diķa. Skolēni aktīvi un jautri pavadīja laiku – spēlēja dažādas spēles, atpūtās dabā un ugunsgrūda cepa desiņas. Bērni ar prieku izbaudīja kopības sajūtu, svaigo gaisu un skaisto dienu.



Lai dzīvo velopārgājieni! Skolēni teic paldies “Mežaiņu” saimniecei Ievai un Vitai par lielisku dienu pie zirdziņiem, kā arī Sanijas vecvecākiem par jaukā piknika vietas atvēršanu savās mājās. Bērni un jaunieši novērtē arī audzinātāju un vecāku rūpes un sniegto atbalstu, gūstot pārgājienā neaizmirstamu piedzīvojumu.

Vizina zirga pajūgā. Rugāju pagasta zemnieku saimniecībā “Mežaines”, kur saimnieki aprūpē 10 zirgus, skolēni pirms vizināšanās iesaistījās zirga sapošnā braucienam, kā arī uzdeva saimniecēm Ievai Košķinai un Vitai Zušai interesējošus jautājumus. “Taujāja, kāpēc es nodarbojos ar zirgu audzēšanu, kā sauc zirgus, cik viņi ir lieli un cik ilgi dzīvo, kā arī citas interesējošas lietas. Atbildēs skaidroju, ka visu mūžu daru darbu, kas man patīk, tādēļ uz darbu eju ar prieku. Protams, darbs pie zirgiem ir grūts, jo, kā jau visiem darbiem, arī šim ir sava *garoziņa*, bet grūtības vieglāk pārvaramas, ja dara to, kas patīk,” pastāstīja I.Košķina. Skolēni ar interesi vēroja saimnieces prasmi darboties pie zirgiem, piemēram, kā akurāti un veikli iztīrīt dzīvniekam nagus. Pēc brauciena eglainieši bija liecinieki tam, kā Saipo, ar kuru saimniece viņus vizināja, smiltis vāļājas, jo, kā atklāj Ieva, dzīvnieks pēc darba vienmēr tā dara.

Lappusi sagatavoja A.Socka, foto – no personīgā arhīva



Patīk dzīvnieki. 7.klases skolniece Dīta Dokāne, taujāja par pārgājienu, atklāja, ka viņai ļoti patīk braukt ar velosipēdu, tāpēc šis brauciens bija īpaši gaidīts: “Jauka bija arī būšana kopā ar klasesbiedriem un audzinātāju dabā – visi bijām jautri un draudzīgi. Man interesē arī dzīvnieki, tāpēc iespēja apskatīt, pabarot, ķemmēt zirgus un uzzināt par tiem ko jaunu bija aizraujoši. Zirgi ir lieli un stipri, bet tai pašā laikā ļoti mīļi. Tiem ir arī skaisti vārdi, visinteresantākais man šķita Saipo. Patika arī izbrauciens zirga pajūgā.” Jaunieta atzīst, ka pārgājieni skolā ir vajadzīgi, jo tie dāvā iespēju interesanti pavadīt laiku, iepazīt tuvāko apkārtni un saliedēt klasi.



Informē Latvijas Digitālās veselības centrs

Deleģētā persona – tiesības izmantot E-veselību pacienta vārdā

Latvijas Digitālās veselības centrs informē, ka **E-veselībā – www.eveseliba.gov.lv, “Tiesību deleģējumi” – ir iespēja deleģēt savai uzticības personai piekļuvi saviem veselības datiem, kas ir ne tikai e-receptes, bet arī e-darbnespējas lapas, e-nosūtījumi, slimnicu izraksti jeb epikrizes, vizuālās diagnostikas izmeklējumumu rezultāti un cita informācija.**

“Deleģētai personai” ir tāds pats tiesību apjoms datu apstrādei E-veselības sistēmā kā pacientam, tāpēc deleģētā persona pacienta vietā var, piemēram, ērti iegādāties receptu zāles vai nomainīt ģimenes ārstu. “Tiesību deleģējums” (pilnvarojums) dod plašas tiesības apstrādāt personas veselības datus, kas saskaņā ar ES Vispārīgās datu aizsardzības regulas (VDAR) 9. panta 1. punktu **ir īpaši aizsargājami personas dati**, kuru apstrāde ir aizliegta, ja vien nepastāv kāds VDAR 9. panta 2. punktā noteiktais izņēmums. Ņemot vērā, ka “tiesību deleģētam” ir piekļuve īpaši aizsargajamiem datiem, to deleģēšana notiek stingri regulētā kārtībā ar iespēju pārliecināties, ka pats pacients nepārprotami ir paudis gribu šos datus nodot trešajām personām.

Pārbaudīt to, ka pati persona ir pilnvarojusi apstrādāt savus datus, ir būtiski, un to var veikt tikai Ministru kabineta noteikumu Nr.134. “Noteikumi par vienoto veselības nozares elektronisko informācijas sistēmu” noteiktajos veidos:

☐ pati persona veic atzīmi par tiesību deleģējumu E-veselības sistēmā;

☐ persona notariāli pilnvaro citu personu piekļūt E-veselības datiem vai

☐ pati persona ierodas un paraksta iesniegumu klātienē, ļaujot pārbaudīt personas pilnvarojuma īstumu.

Samazinot šīs prasības jeb nodrošinot iespēju brīvāk piekļūt personas veselības datiem, nepārliecinoties par pašas personas paustu nepārprotamu gribu, rodas riski valsts iespējām aizsargāt personas veselības datus, kas ir īpaši aizsargājama personas datu kategorija.

Kā norādīt tiesību deleģējumu E-veselībā?

☐ Nepieciešams autentificēties www.eveseliba.gov.lv.

☐ Tiesību deleģējumu iedzīvotājs var norādīt E-veselības sadaļā “Tiesību deleģējumi”, klikšķinot uz izvēlnes “Pievienot jaunu deleģējumu”.

☐ Nepieciešams norādīt deleģētās personas vārdu, uzvārdu, personas kodu, deleģējuma pamatojumu un termiņu, uz kādu piešķirts deleģējums.

Iedzīvotāji, kuri neizmanto internetu, var deleģēt citu personu E-veselības datu apskatei, iesniedzot iesniegumu kādā no Nacionālā veselības dienesta (NVD) klientu centriem visā Latvijā vai pilnvarotā persona nosūta to elektroniski parakstītu kopā ar notariāli apstiprinātu e-pilnvaru uz NVD e-pastu nvd@vmnvd.gov.lv vai NVD oficiālo e-adresi.

Vienlaikus LDVC apzinās NVD klientu apkalpošanas klātienes centru ierobežoto pieejamību reģionos, tāpēc pašlaik sadarbībā ar Viedās administrācijas un reģionālās attīstības

ministriju izstrādā risinājumu, lai pakalpojumu nākotnē varētu nodrošināt arī Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru tīklā visā Latvijā.

Papildu E-veselībā var ievadīt arī datus par **kontaktpersonām**, ar kurām ārstniecības iestādes sazinās ārkārtas gadījumos, ja pacients ir nokļuvis slimnīcā, piemēram, bezsamaņā, un pats to nespēj.

Iedzīvotāji savas kontaktpersonas var norādīt E-veselībā,

sadaļā “Kontaktpersonas”. Iedzīvotāji, kuri neizmanto internetu, informāciju par kontaktpersonu kārtējās vizītes laikā var lūgt norādīt savam ģimenes ārstam vai citam prakses darbiniekam, kuram ir piekļuve valsts E-veselības sistēmai. Kontaktpersonu norādīšana, salīdzinājumā ar tiesību deleģātu norādīšanu, ir vienkāršots process, jo kontaktpersona neapstrādā personas veselības datus, kas ir īpaši aizsargājama personas datu kategorija.

Kādas ir atšķirības starp kontaktpersonu, tiesību deleģējumu un nākotnes pilnvarojumu E-veselībā, aicinām iepazīties tabulā:

Kā E-veselībā atšķirt kontaktpersonu, deleģēto personu un pilnvaroto personu ?		
Kontaktpersona	Deleģētā persona	Nākotnes pilnvarojums
Persona, kuru iedzīvotājs ir norādījis sazināties ar ārstniecības personām ārkārtas gadījumos	Persona, kura var iedzīvotāja vārdā skatīt E-veselībā medicīnas datus un veikt darbības iedzīvotāja vietā	Persona, kura ir pilnvarota pieņemt ar ārstniecību saistītus lēmumus pacienta vietā
Piemēram, seniors nonācis slimnīcā un pats nevar sazināties ar tuviniekiem. Kontaktpersonas var iegūt ziņas par slimnīcu, kurā stacionēts tuvinieks, un veselības atļauki.	Piemēram, iegādāties iedzīvotāja vietā receptu zāles, skatīt iedzīvotāja e-nosūtījumus, labot norādītos datus E-veselībā.	Piemēram, pilnvarotā persona pieņem lēmumus par ārstēšanos vai atteikšanos no ārstēšanās pacienta vietā, kad pacients pats to nespēj.
E-veselībā tiek norādīts kontaktpersonas: - vārds un uzvārds - veids (piemēram, brālis, sieva, draugs) - telefona numurs vai e-pasts	E-veselībā tiek norādīts deleģētās personas: - vārds un uzvārds - personas kods - deleģējuma pamatojums - termiņš, uz kādu piešķirts deleģējums	E-veselībā tiek norādīts pilnvarotās personas: - vārds un uzvārds - personas kods - kontaktainformācija - piezīmes
Kontaktpersona: - nevar skatīt E-veselībā iedzīvotāja medicīnas datus - nevar veikt darbības ar iedzīvotāja datiem	Deleģētā persona: - pēc noklusējuma nav kontaktpersona, ar kuru sazināties nelaišies gadījumos - nevar prioritāri pieņemt lēmumus par ārstēšanos iedzīvotāja vietā	Pilnvarotā persona: - pēc noklusējuma nav kontaktpersona, ar kuru sazināties nelaišies gadījumos - nevar skatīt E-veselībā iedzīvotāja medicīnas datus - nevar veikt darbības ar iedzīvotāja datiem
- Norādīt kontaktpersonu sazināties var: pati persona E-veselībā (eveseliba.gov.lv) - Cita persona, kurai piešķirts tiesību deleģējums E-veselībā - Iedzīvotāja ģimenes ārsts vai ārstlējošais ārsts, ievadot datus E-veselībā	- Norādīt deleģēto personu E-veselības datu apskatei var: pati persona E-veselībā (eveseliba.gov.lv) - Persona pati vai pilnvarotā persona (ar notariāli apstiprinātu pilnvaru) raksta iesniegumu klātienē kādā no NVD klientu apkalpošanas centriem. - Pilnvarotā persona nosūta iesniegumu e-adresē NVD ar pievienotu notariālu e-pilnvaru.	- Norādīt nākotnes pilnvarojumu var: pati persona E-veselībā (eveseliba.gov.lv) - Nākotnes pilnvarojumu var piešķirt tikai vienas personai.

Nepalaid garām!

Peoniju ziedēšana un kultūras programma LVM arborētumā Kalsnavā



Jūnijā, uzziedot vairāk nekā 300 peoniju dažādībām, LVM arborētums Kalsnavā aicina uz svētku norisēm – “Peoniju ziedu parāde”. Gaisā virmojot smaržām, starp koši ziedošām peonijām, nedēļas nogalēs izskanēs plaša kultūras programma.

Kultūras programmās šajā gadā izskanēs duets “Mediante”, Erna Daugaviete, Paula Saija un Jānis Pastars, Sabine Krilova un grupa, Kristaps Gustavs Kiršteins un Elīna Gruzniņa, trio Adrija Apīne, Māra Madara Imša, Samanta Ceruka un muzikālā apvienība “Tepat”. Par tradīciju kļuva šais svētku tirdziņš arī šogad ar vispusīgu mājražotāju un amatnieku produkciju.

Peoniju kolekcija ar īpašām vietējām un starptautiski atzītām šķirnēm savu ziedēšanas stāstu arborētumā sākusi 2006.gadā, kad Aldoņa Vēriņa vadībā iestādītas pirmās dažādības, kas uz šodien ir viena no lielākajām publiski pieejamajām kolekcijām. Peonijas savā ziedēšanas skaistumā priecē visa mēneša garumā, tādēļ arī svētku programma aicina katrā nedēļas nogalē.

Līdz ar plašo svētku programmu lielākas un mazākas grupas aicinātas doties iepriekš pieteiktā izglītojošā ekskursijā gida vadībā vai braucienā ar elektrisko auto. Skaistiem satikšanās un svinību brīžiem teritorijā iekārtotas piknika vietas.

Šogad pirmo reizi katru nedēļas nogali apmeklētājiem būs

atvērta sēklu namiņa ekspozīcija no plkst. 10.00 līdz 17.00. Sēklu namiņa ēka ir visvecākā no ēkām un ilgu laiku kalpojusi par dendrologa un kolekcijas speciālistu darba vietu. Namiņā varēs iepazīt gan sēklu, augļu un čiekuru dažādību, gan ievākšanas procesu.

Mazākie pētnieki kopā ar ģimeni, meklējot “Ģimenes rallija” orientēšanās spēles punktus, dārzu iepazīst no pavisam cita skatu punkta, nepaejot garām 25 metrus augstajam skatu tornim un izskrienot labirinta takas. Visa mēneša garumā radošajā viesistabā, arborētuma stikla terasē, norisināsies radošās darbnīcas.

Ieeja arborētumā ar ieejas biļeti, ar iegādes iespējām gan kasē, gan elektroniski bezrindas.lv.

Darba dienās pēc ikdienas cenrāža (*skatīt Latvijas valsts meži.lv saitē – Atpūta Latvijas valsts mežos – Latvijas valsts mežu arborētums Kalsnavā*), sestdienās un svētdienās pieaugušie – 10 eiro, skolēni, studenti, pensionāri – 5 eiro, bērni līdz 7 gadiem – bez maksas.

Darba laiks: pirmdiena – trešdiena 10.00 – 17.00, ceturtdiena – svētdiena 10.00 – 20.00.

Informē VMD

Joprojām augsts egļu astoņzobu mizgrauža bojājumu risks

Valsts meža dienests informē, ka egļu astoņzobu mizgrauža izplatības risks Latvijā kopumā mazinājies, taču joprojām ir teritorijas, kur tas saglabājas augsts. Tiek vērtēta iespēja atsevišķos reģionos noteikt egļu astoņzobu mizgrauža masveida savairošanās situāciju.

Valsts meža dienests, izvērtējot Latvijas Valsts mežzinātnes institūta “Silava” 2025.gada meža kaitēkļu un slimību monitoringa rezultātus, kā arī uzklausot ekspertu viedokļus, konstatē, ka egļu astoņzobu mizgrauža izplatības risks Latvijā kopumā mazinājies. Taču Balvu, Jēkabpils, Gulbenes, Cēsu, Līvānu, un Aizkraukles novadu teritorijās egles audžu bojājumu risks joprojām ir augsts. Latvijas Valsts mežzinātnes institūta “Silava” eksperti secina, ka 2026.gada sezonā mizgrauža pirmās paaudzes izlidošana, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir par mēnesi vēlāka. Tādēļ precīzu mizgrauža bojājuma riska novērtējumu varēs veikt pēc to lidošanas aktivitātes datu apkopošanas. Izvērtējot aktuālos datus, kā arī konstatējot būtiskus egles audžu bojājumus, Valsts meža dienests 2026.gadā varētu izsludināt egļu astoņzobu mizgrauža masveida savairošanās situāciju atsevišķās teritorijās, nosakot vērtīgo egles audžu aizsardzības zonas un saimnieciskās darbības ierobežojumus.

Valsts meža dienests norāda, kā arī citviet lokāli uzliesmojumi mizgrauzim labvēlīgos apstākļos joprojām iespējami, tāpēc svarīgi turpināt piesardzīgu egles audžu apsaimniekošanu. Veicot saimniecisko darbību egles audzēs, svarīgi atcerēties egļu astoņzobu mizgrauža uzvedības pamatprincipus.

Mizgrauža savairošanās visbiežāk notiek svaigi vēja gāztos, lauztos kokos, savlaicīgi no meža neizvestos kokmateriālos, arī ciršanas atlikumu krājumos.

Īpaši apdraudētas novājinātas egles audzes, kuras negatīvi ietekmējis, piemēram, pārmērīgs mitrums vai sausums. Tāpat uzmanība pievēršama egles audzēm, kurās kokus novājinājusi sakņu trupe, bojājusi snieglauze vai vējlauze, vai izcirtuma malās esošās audzēs kokiem vējš izšūpojis un daļēji sarāvis saknes.

Svaīgi bojāti koki vai cirsta skujkoku koksne izdala terpēnu smaržu, kas pievilina un sakoncentrē mizgraužus. Mizgraužu lielākā aktivitāte pēdējos gados vērojama no 1.aprīļa līdz 31.augustam, īpaši siltā un sausā laikā. Mizgrauža pārlidošanas attālums vidēji svārstās no 50 līdz 100 metriem, taču tie var būt arī vairāki kilometri.

Egļu astoņzobu mizgrauzis parasti par jaunās paaudzes attīstības vietu izvēlas egles audzes, sākot aptuveni no 40 gadu vecuma, ja koku caurmērs lielāks par 20 centimetriem. Tomēr jāņem vērā, ka augstas koncentrācijas gadījumā lokālos uzliesmojumu punktos mizgrauzis var bojāt arī jaunākus un tievākus kokus.

Valsts meža dienests sadarbībā ar Latvijas Valsts mežzinātnes institūtu “Silava” izstrādājis rekomendācijas mežu īpašniekiem, kas mazina mizgrauža bojājumu risku egles audzēs.

Rekomendācijas un piesardzības pasākumi egļu astoņzobu mizgrauža draudu mazināšanai egļu audzēs:

regulāri apsekot pēdējos trijos gados nocirsto kailciršu platības, pārliecināties, vai kailcirtei piegulošo mežaudžu malās nav vējgāztas, vējlauztas vai mizgrauža invadētas egles.

Pēc dabas stihijām (vētrām, plūdiem) apsekot mežaudzes, kuru sastāvā egle ir ar koeficientu 4 un vairāk, novērtējot egles vitalitāti.

Izslases cirtēs bojātās egles vēlams cirst un izvest no meža gada vēsajā periodā. Ziemā sagatavotā koksne no meža izvedama ne vēlāk kā līdz 1.aprīlim.

Gada siltajā periodā, īpaši laika posmā no 1.aprīļa līdz 31.augustam: – rūpīgi izvērtēt mežsaimnieciskās darbības, jo īpaši kopšanas cirtes, nepieciešamību egles audzēs, kuru vidējais caurmērs lielāks par 16 cm; – nav vēlama skujkoku kokmateriālu krautuvju un ciršanas atlieku krautņu izvietošana tiešā egles audžu tuvumā.

Konstatējot egles audzēs mizgrauža svaigi bojātus kokus vai vēja gāztus, lauztus kokus, tie no audzēm jāizvāc pēc iespējas ātrāk, ņemot vērā iepriekš minētos piesardzības pasākumus.

Ja vēja gāztas, lauztas egles nav plānots izvākt no mežaudzēm, tās atzarojamas un stumbra miza svītrojama, veicinot žūšanu un mazinot sekmes mizgrauža jaunās paaudzes attīstībai.

Konstatējot egles audzē vienmērīgi izklienētus egļu astoņzobu mizgrauža svaigi invadētus kokus apjomā virs 20%, audze nocērtama sanitārajā vienlaidus cirtē. Šādā gadījumā piemērojama 2012.gada 18.decembra MK noteikumu Nr. 935 “Noteikumi par koku ciršanu mežā” 1.pielikumā noteiktā kārtība – reizināt mežaudzes kritiskā šķērslaukuma skaitlisko vērtību ar koeficientu 2.

Līdzjūtības



Cik zēl, ka tava vieta paliek tukša
Pie mūsu galda, tēt...

Skumju un atvadu brīdī mēs esam kopā ar **Tevi, Kaspar, un pārējiem tuviniekiem**, pavadot **TĒTI** kapu kalniņā.

Sarmītes Loginas ģimene



Tēt, klusē takas, kur tu gāji,
Putni velti dārzā tevi sauks.
Tik šodien balti ābeļziedi
Pār bērniņu un tevi plauks.

Kad pāragri pārtrūcis
ANDREJA VUCINA dzīves ceļš,
dalām negaidīto sāpju smeldzi un
izsakām patiesu līdzjūtību **dēliem**
Kasparam un Elvim, sievai
Liliānai, mazmeitai Vanesai un
pārējiem tuviniekiem.

Lai viņam gaišs ceļš mūžībā.
Spožumu ģimene

Kā žagars iecērt ziņa asa,
Un acis pazib miklums spulgs,
Par vienu mīļu sirdi mazāk,
Par vienu mazāks mūsu pulks.

(Ā.Elksne)

Dalām negaidīto sāpju smagumu ar
tuviniekiem,
ANDREJAM VUCINAM dodoties
Mūžības ceļā.

MK “Myseji”

Cik grūti ticēt, ka nekad vairs dzīvē
Mums neiznāks ar tevi parunāt,
Un tavu smaidu – vienkāršu un

siltu –

Mums vajadzēs tik sirdis saglabāt.

(G.Selga)

Kad **ANDREJA VUCINA** dzīves
ceļš aizvīzās debesu valstībā, patiesi
atbalsta vārdi **tuviniekiem** sāpju
brīdī.

MMB “Bērzkalne” mednieku
kolektīvs

Pērk



**SIA “Mežusili” pērk meža
īpašumus, cirsmas, izcirstus
meža īpašumus (3000 eiro/ha).
Tālr. 28282021.**



**IEPĒRK
MAJLOPUS**
-AUGSTAS CENAS
-SAMAKSA TŪLITĒJA
-ELEKTRONISKIE SVARI
tel. 27777733
www.galasparstrade.lv

**Z.s “Strautiņi”
iepērk mājlopus.**
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.
Tālr. 29411033.

Sēru ziņa

Ar dziļām skumjām paziņojam, ka mūžībā
devies mūsu mīlais **ANDREJS VUCINS**
(10.01.1961. – 30.05.2026.) – mīlošs vīrs,
gādīgs tēvs, vectēvs, brālis un dārgs dēls.



Esam pateicīgi par katru mirkli, ko varējām pavadīt kopā ar viņu. Viņa sirds siltums, nesavtīgā palīdzība, darba tikums un mīlestība pret savējiem paliks kā skaists piemērs un gaiša piemiņa. Lai arī šķiršanās sāpes ir smagas, mūsu sirdis paliks viņa smaidis, labestība, spēks un mīlestība, ko viņš dāvāja ik dienu.

Tie, kurus mīlam, neaiziet pavisam. Viņi paliek mūsu sirdīs, atmiņās un ikvienā labā darbā...

**Aicinām radus, draugus un visus, kuri pazina Andreju, uz piemiņas
brīdi 7.jūnijā no plkst. 12.00 līdz 18.00 kafejnīcā “Velves”.** Nāciet sev ērtā laikā, lai kopā pakavētos atmiņās, dalītos stāstos un ar siltumu sirdī pieminētu Andreju, kura mums tik ļoti pietrūks.

VUCINU ĢIMENE

Līdzjūtības

Cik skaisti apkārt zeme zied,
Kāpēc tev šajā laikā proļām iet?
Cik skumji vālodze vēl naktīs kliegs,
Kāpēc tam bija jānotiek?

Sāpju un skumju brīdī klusi
mierinājuma vārdi atbalstam
tuviniekiem, pavadot
ANDREJU VUCINU mūžībā.
Balvu pilsētas mednieku kolektīvs

Mans dārgais draugs! Esmu
satriekts. Nekad es neaizmirsīšu
kopīgi pavadīto laiku un iepazīšanos
ar Latvijas mežiem.
Paldies par visu.
Izsakām dziļu līdzjūtību
ANDREJA VUCINA ģimenei.
Thomas ar ģimeni Vācijā

Tumša paliek māja, sēta,
Klusa paliek istabiņa...

Izsakām līdzjūtību **Aivaram**
Bērziņam, pavadot **MĀMIŅU** kapu
kalniņā.
Rugāju piena bāzes kolektīvs

Tavs mūžs kā dziesma izdziedāts,
Kā krāsains dzipars izadīts,
Ar rūpēm, raizēm nodzīvots,
Nu Zemes mātes klēpim dots.
Izsakām līdzjūtību **Ilonai ar ģimeni,**
MĀMIŅU mūžībā pavadot.
Rekovas jauktais koris “Viola”

Balts eņģelis atnāca sapnī
Un aiznesa tevi sev līdz.

Tai baltajā, baltajā naktī,
Kur nesāp, kur nesalst, kur silts.
(A.Mūrmiece)

Klusa, patiesa līdzjūtība **Agnesei**
Dambītei, MĀMIŅU mūžībā
pavadot.
Tilžas bērnudārza kolektīvs

Pārdod

Skaldīta malka. Cena
37 EUR/berkubā. Piegādes apjoms
līdz 7 berkubiem. Ir sausā. Ir
maisos. Tālr. 25543700.

Pārdod visa veida nomales, malku
un zāgmateriālus. Tālr. 25609841.

Tik pēkšņi liesma nodzisa un dziest,
Un smagas skumjas sirdi tūlīt

stājas.

Bet tēva mīlestība nebeidz mirdzēt,
Tā bērna sirdi mūžam paliks mājās.
Ar stipriem pleciem, mīlumu un

smaidu,

Kas mazo cilvēku tik mīlēt prata.

Klusa un patiesa līdzjūtība mūsu
jaukajam un gaišajam grupas un
deju kolektīva dalībniekam **Mairim**
Prolam, mammai Kristīnei un
tuviniekiem, mīlo tēti
OSKARU PROLU pārāgri zaudējot.
Lai gaiša piemiņa un viņa smails
vienmēr ir kopā ar Jums.

Bērzpils pamatskolas pirmsskolas
grupas bērni, deju kolektīva
“Jaudalēni” dejotāji, vecāki,
skolotājas Velga, Elina, Daiga, Iveta,
auklītes Aina un Kristīne

Baltie bērzi, šalciet klusi,
Sveiciet tālos apvāršņus.
Tēva sirds ir aprimusi,
Čaklās rokas mierā dus.

(J.Sirmbārdis)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību
Mairim, Kristīnei un tuviniekiem,
mīlo tēti, dzīvesbiedru, dēlu un brāli
OSKARU PROLI mūžībā pavadot.
Kaimiņi Žeikari, Kindzuļi

Pātrūka stīga, aplusa dziesma,
Apdzisa zvaigznes, saira sapņi.
Tas viss notika pēkšņi un strauji,
Pielīja sāpju un asaru trauks...

Negaidīto sāpju smaguma brīdī
esam kopā ar **Tevi, Velta, un Tavu**
ģimeni, mīlo dēlu **OSKARU**, brāli,
tēti mūžības ceļā pavadot.
Gustu, Irbišu ģimenes, Brona, Antra

Dažādi

Zāles un krūmu pļaušana ar
trimmeriem un citām pļaujmašīnām.
Tālr. 29165808.

No akas līdz mājām ierok
ūdensvados, pieslēdz un izvada
kanalizāciju. Pieved smilti, granti,
šķembas, melnzemi.
Tālr. 25685918.

Abonēji
Vaduguni!?

 Vaduguns Indekss 3004 IZNĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS IZDEVĒJS SIA “BALVU VADUGUNS” Nodokļu maksātāju apliecības Nr. LV43203002982	REDAKCIJAS ADRESE TEĀTRA IELĀ 8 BALVOS, LV-4501 NORĒĶINU KONTS A.S. SEB BANKA Nr. LV21UNLA0024000467345, kods UNLALV2X Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem atbild to autors.	REKLĀMA, SLUDINĀJUMI D.Dimitrijeva T. 64507018 26161959	REDAKTORS E.GABRANOVŠ – T. 29360850 ŽURNĀLISTI: S.KARAVOIČIKA – T. 26707934; A.SOCKA – T. 29378903; I.TUŠINSKA – T. 27145837; A.LOČMELIS – T. 26665086. KOREKTORE – S.GUGĀNE GRĀMATVEDE S.BĒRZIŅA – T. 25908200 ŠOFERIS A.KIRSANOVŠ – T. 27870730 Tālrunis-autoatbildētājs – 64520961	e-pasts: vaduguns@apollo.lv mājaslapa: vaduguns.lv Datorsalikums- SIA “Balvu Vaduguns”, R.KACĒNS Iespīests SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusalā”, Rīgā, Mūkusalas 15A Tirāža – 1770
--	---	--	--	--